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 Jesper Larsen, Bornholms Højskole 

Jeg blev bevilliget 3 måneders orlov fra FFD, og denne orlov havde jeg flere formål med. Samlet set ville jeg 

reflektere over hvad højskole er i sig selv. Dette har bragt mig fra generelle betragtning vedrørende 

innovationer på højskoler, over et konkret højskoletiltag, frem til dele af min egen rolle som højskolelærer.  

Indsigterne fra dette arbejde er ikke kommet stringent kronologisk som det fremgår af ovennævnte 

opremsning, således at det ene emne har ledt til det andet. Processen har snarere været en parallel 

arbejdsgang således at de tanker, der ƘŀǊ ǾŋǊŜǘ Ŝǘ έǎǇƛƭŘǇǊƻŘǳƪǘέ ƛ ŘŜƴ ŜƴŜ ǎŀƳƳŜƴƘŋƴƎΣ har været 

centrale i en anden sammenhæng. Jeg har således arbejdet på alle ovennævnte emner samtidig, og den 

eneste direkte sammenhængen mellem emnerne er, at det drejer sig højskole og innovationer og 

oplevelser, og at arbejdet med det ene emne, har genereret tanker der har befrugtet de andre emner. 

1. tŜǊǎǇŜƪǘƛǾŜǊ Ǉň ƘǄƧǎƪƻƭŜέǾŋǎŜƴŜǘέΦ Jeg har i en periode kunnet hellige mig et 

masterstudie vedrørende oplevelsesøkonomi,  έcrt.dk/master_oplevelsesledelseέ  ǎƻƳ jeg har før 

orloven har fulgt i et år, og jeg har således kunnet være fuldtidsstuderende i orlovsperioden. Dette 

studie har jeg integreret i min lyst til at komme dybere ned i en hjørne af det abstrakte begreb  

έIǄƧǎƪƻƭŜƴǎ ǾŋǎŜƴέ. Jeg har ladet mit 2. modul på masteruddannelsen omhandle højskole. 

Specifikt har jeg ladet tanker omkring hvordan innovationer udvikler sig på højskoler, været 

temaet. Titlen på opgaven er έLƴƴƻǾŀǘƛƻƴŜǊ ƛ IǄƧǎƪƻƭŜƴέ og kan ses i bilag 1. Opgaven blev afleveret 

lige før jul 2009 og blev forsvaret i slutningen af januar 2010. Den vedlagte udgave er ikke identisk 

med den afleverede opgave, da kravet til det akademiske niveau i den afleverede udgave føltes 

snærende, og jeg derfor har tilføjet en del til den vedlagte udgave. Derved skal den ikke ses som et 

videnskabeligt arbejde, men en række refleksioner i en vis struktur. Derfor er det heller ikke 

relevant at henføre konklusionerne til de undersøgte skoler, men jeg mener stadig at resultaterne 

kan henføres til Højskolen som bevægelse. 

2. Energiforsyning i et oplevelsesperspektiv. Som en udløber af tankerne om innovationer 

på højskoler har jeg haft stor lyst til at komme tættere ind på, hvordan man som skole kan arbejde 

med en mere bæredygtig energiforsyning. Orloven har således, ud over studiet, givet mig mulighed 

for at tage på studietur til Samsø, med det formål at opleve et øsamfund, der er langt foran 

Bornholm. Samsø er en  1:10 model af Bornholm med sine 5000 indbyggere i forhold til Bornholms 

50.000. Desuden har Samsø en højskole. Herudover har jeg været på studietur til Mallorca, som   

med sine lidt over 500.000 indbygger er antalsmæssigt i forholdet 10:1 mht. indbyggere 

sammenlignet med Bornholm. Turen var en integreret del af masterstudiet, og jeg deltog i gruppen 

έ9ƴŜǊƎƛ ƻƎ ƳƛƭƧǄέΦ En rapport fra turene er vedlagt som bilag 2 og et oplæg til hvordan Bornholms 

Højskole kan arbejde mere konkret med integration af vedvarende energi er vedlagt som bilag 3. 

Projektet med at indarbejde disse tanker på Bornholms Højskole har haft flere omdrejningspunkter: 

a. Iværksættelse af et projekt der giver vedvarende energi en større plads på højskolen, 

kunne evt. give tættere kontakter til det bornholmske lokalområde vedrørende bæredygtig 

energi, evt. med den motivation at Bornholms Højskole kunne blive en form for 

forandringsagent eller bare en solid medspiller i denne kontekst på Bornholm. 

http://www.crt.dk/media/MOLLY_master_oplevelsesledelse_yderområder_præsentation_nov_2009.pdf
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b. At tilføre højskolen et højaktuelt og forfriskende nyt emne til skolens undervisningsudbud, 

enten som et konkret kursustilbud, eller som et emne på de øvrige kurser. 

c. At give højskolen et grønt image, der ville have en chance for evt. at lægge sig op ad den 

ǎǘƻǊǘ ŀƴƭŀƎǘŜ .ƻǊƴƘƻƭƳǎƪŜ ǎǘǊŀǘŜƎƛ έ.ǊƛƎƘǘ DǊŜŜƴ LǎƭŀƴŘέ 

d.  At jeg som lærer på Bornholms Højskole ville kunne komme til at arbejde med et nyt og 

spændende ŜƳƴŜΣ έōŋǊŜŘȅƎǘƛƎ ŜƴŜǊƎƛ ƛ Ŝǘ ƻǇƭŜǾŜƭǎŜǎǇŜǊǎǇŜƪǘƛǾέΦ 

3. Højskolelæreren som en oplevelse. Man kommer ikke uden om at man selv er en del af 

oplevelsen, når man optræder som højskolelærer overfor kursister. Mange års forsøg på at 

underspille denne rolle vil jeg nu erstatte med at vedkende mig rollen. Dette er blevet gjort med en 

hjemmeside, der giver kursisterne en mulighed for at komme lidt tættere på mig som 

højskolelærer. Hjemmesiden er således også muliggjort af orlovsperioden. Adressen er 

foredragbornholm.dk. Desuden har jeg udviklet på sommerens cykelkurser bl.a. med henblik på at 

elcykler skal blive en del af kurset. I den forbindelse har jeg arbejdet med udviklingen af en 

hjemmeside der kan ses her, cykelkursus.dk 

4. Udvikling af nye foredrag. Jeg har læst op på en række af mine foredrag og jeg har udviklet 5 

nye foredrag, som har titlerne: 
a. Bornholm i et oplevelsesperspektiv 
b. Bright Green Island, Bornholm i det nye årtusind 

c. Byskriverens Søn, om Svanekebo og elefantridder Johan Nikolai Madvig 

d. Bornholm under den kolde krig 

e. Vilhelm Herold,  fra bagerdreng til verdensstjerne  

 

Helt ude af den ovenstående sammenhæng har jeg arbejdet videre på et projekt der er gået fra at være en 

joke overfor mig, til snart at ville tages alvorligt (igen af mig selv). Jeg har gennem et stykke tid produceret 

ǎƳň ƭŜǊŦƛƎǳǊŜǊΣ ƪŀƭŘŜǘ έ.ƻǊƴƘƻƭƳǎƪŜ aŋƴŘέΣ ƻƎ ƘŀǊ i orlovsperioden fået produceret nok til at kunne 

udstille. I den forbindelse har jeg lavet en hjemmeside der hedder  bornholmskmand.mono.net  

Besøg i perioden  
1. Studietur. I forbindelse med besøget på Samsø besøgte jeg flere af øens installationer, (vindmøller, og 

solfangeranlæg), og øens energiakademi. Desuden besøgte jeg Samsø Højskole, hvor jeg havde et 

spændende ophold med snak med forstander, pedel og flere andre. Jeg besøgte desuden en række 

perifere steder som ikke kunne forventes at have noget direkte med energitiltagene at gøre og derfor 

kunne give mig værdifuld information om hvordan disse energiprojekter blev opfattet generelt på øen. 

2. Studietur. Studiebesøg på Mallorca med CRT, se link om turen her 

3. Studietur. På min tredje studietur var jeg på Vallekilde Højskole, Den Rytmiske Højskole og på Isterød 

Højskole og har desuden været i kontakt med FFD og flere andre højskolefolk som jeg kender fra andre 

sammenhænge. 

Jeg gerne sige tak til dem der brugte tid på mig og projektet, og tak for mulighederne for at bo og spise på 

de besøgte skoler. 

Herudover har jeg haft kontakt til steder og folk på Bornholm. 

http://www.foredragbornholm.dk/
http://www.cykelkursus.dk/
http://www.bornholmskmand.mono.net/8806/Bornholmske%20Mænd
http://www.crt.dk/Default.asp?m=235
http://mol.cbit.ruc.dk/projects/
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1. Indle dning  

  

Denne opgave er et forsøg på at opfatte højskolen som en oplevelsesvirksomhed, for derved at få et andet 

perspektiv på skoleformen i forsøget på nemmere at kunne forstå hvordan innovationer forløber i denne 

skoleform.  Der er nemlig et ret klart billede af at innovationer forløber lidt anderledes i typiske 

ƻǇƭŜǾŜƭǎŜǎǾƛǊƪǎƻƳƘŜŘŜǊ ŜƴŘ ƛ ǎňƪŀƭŘǘŜ έŀƭƳƛƴŘŜƭƛƎŜέ ǾƛǊƪǎƻƳƘŜŘŜǊΣ ƻƎ ŘŜǊ ŜǊ ŘŜǎǳŘŜƴ Ŝƴ ǊŜǘ Ŧŀǎǘ 

konsensus om at oplevelsesvirksomheder har et større pres på sig for at innovere end andre virksomheder. 

Innovation er et ord der hyppigt bliver brugt omkring en højskole, men ofte således at man omtaler den 

kreativitet som eleven får mulighed for at udfolde, ved at komme på højskolen og hvordan han således 

bliver innovativ i forskellige sammenhæng. Jeg oplever at man i mindre grad italesætter de innovative 

processer man arbejder med internt på højskolen.  De er ellers spændende nok at søge efter i en bevægelse 

der er blevet mere end 150 år gammel, på trods af at ordet krise klæber til højskolen. 

Hvordan foregår det så når højskoler forsøger at lave morgendagens skole? Hvordan foregår de innovative 

processer? Hvor kommer ideerne fra, hvem opfanger dem og hvem er medvirkende til at de bliver ført ud i 

livet? Er det som følge af en sammenhængende strategi, eller er det mere den gode ide der selv bærer 

ǇǊƻŎŜǎǎŜƴ ƛƎŜƴƴŜƳΧ osv. ?  Er det den livstruende situation der gør at man ikke hviler på laurbær, eller er 

det omvendt at man netop har ro til at innovere fordi man er så gennemsubsidieret? 

Måske er innovation en integreret del af det at være højskole, og måske kan arbejdet med at klarlægge 

hvor disse sker, afdække nogle nye sider af højskolen.  

Igennem mit undersøgelsesarbejde har jeg forankret mit fokus i udvalgte spørgsmål, som det kan ses i 

problemformuleringen, da det ville blive for uoverskueligt at prøve at besvare alle ovenstående spørgsmål 

dækkende. Resten af spørgsmålene vil blive berørt perifert igennem opgaven. 
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2. Problemstilling  

  

Højskolebevægelsen har mange år på bagen. Den første højskole ōƭŜǾ ŜǘŀōƭŜǊŜǘ ƛ wǄŘŘƛƴƎ ƛ муплΩŜǊƴŜ ƻƎ 

herefter åbnede en lang række højskoler landet over. Højskolerne er født i et subsidieret miljø, og har med 

meget få undtagelser været drevet sådan helt op til vore dage. Ikke desto mindre har skolerne også ageret i 

et konkurrencemiljø, således at det ikke var en selvfølge at en højskole skulle eksistere, og flere højskoler er 

også lukket i tidens løb. Denne konkurrencesituation har tvunget højskolerne i større eller mindre grad til at 

omtænke deres udbud af kurser hele tiden, næsten altid med en skelen til om det giver kursister. Enkelte 

højskoler har dog haft en status der har muliggjort, at de har kunnet være mere konservative, og agere som 

έŦȅǊǘňǊƴŜέ ŘŜǊ ƛ ǎǘƻǊ ǳŘǎǘǊŋƪƴƛƴƎ ƘƻƭŘǘ Ŧŀǎǘ ǾŜŘ ŘŜǘ ŘŜ ǾŀǊΦ  

Alligevel har alle højskoler været igennem en mere eller mindre omskiftelig udvikling med stor fokus på at 

prøve at være der hvor folk er eller snart får behov for at være. Denne udvikling er foregået med en 

fastholdelse i at højskolen er lige dele faglige kompetencer og almen dannelse. Både de faglige 

kompetencer og den almene dannelse har undervejs været diskuteret og har udviklet sig, men det har 

ǾŋǊŜǘ ǊŜǘ Ŧŀǎǘ ƛƴŘǘƛƭ мфслΩŜǊƴŜΣ ŀǘ ŘŜ ŦŀƎƭƛƎŜ ƪƻƳǇŜǘŜƴŎŜǊ ŜǊ ŘŜƳ ŘŜǊ ŦƻǊōŜǊŜŘŜǊ ŜƭŜǾŜƴ Ǉň Ŝǘ ŀǊōŜƧŘǎƭƛǾΣ 

mens den almene dannelse har forberedt eleven på deltagelse i et fællesskab. Denne relativt lineære 

ǳŘǾƛƪƭƛƴƎ Ǉň ōŜƎƎŜ ƻƳǊňŘŜǊ ŦňǊ Ŝƴ ŜƴŘŜ ƛ мфслΩŜǊƴŜ ƘǾƻǊ ŘŜ ǎǘƻǊŜ ƻƳǾŋƭǘƴƛƴƎŜǊ ƛ ǎŀƳŦǳƴŘŜǘ ƎŜƴŜǊŜƭǘΣ ƻƎǎň 

får stor betydning for højskolerne. 

 

Knud-Erik Therkelsen, forstandeǊ Ǉň ƘǄƧǎƪƻƭŜƴ έqǎǘŜǊǎǄŜƴέ ǎƪǊƛǾŜǊ ŘŜǘǘŜΥ 

έSiden industrien fra midten af 1960'erne blev det dominerende erhverv i Danmark, er forbindelsen 

mellem arbejdsliv og højskole kappet. Industrien efterspurgte ikke mennesket i 

produktionsprocessen, andet end i rollen som maskinens forlængede arm. Medarbejderens 

bevidsthed kunne efterlades i omklædningsrummet sammen med overtøjet. Derfor kunne industrien 

heller ikke bruge højskolen, som netop lægger vægt på den menneskelige dannelse. Industrikulturen 

efterspurgte snævre, tekniskfaglige kvalifikationer hos medarbejderen. Udviklingen af de øvrige 

egenskaber, som mennesket måtte have, var industrien og arbejdslivet uvedkommende og havde 

set fra den synsvinkel, kun rekreative formål. Højskolebevægelsen kunne heller ikke bruge 

industrikulturen, og profilerede sig både holdningsmæssigt og indholdsmæssigt i skarp modsætning 

hertil. Højskolerne gjorde i stigende grad en dyd ud 'af, at et højskoleophold skulle være unyttigt og 

ikke umiddelbart kunne bruges i et praktisk, profeǎǎƛƻƴŜƭǘ ŜƭƭŜǊ ƪƻƳƳŜǊŎƛŜƭǘ ŦƻǊƳňƭέ1 

 

Det gamle grundtvigske ƻǊŘ έaŜƴƴŜǎƪŜ ŦǄǊǎǘΣ  ƪǊƛǎǘŜƴ ǎňέ ŦňǊ ƘŜǊǾŜŘ Ŝƴ ƴȅ ōŜǘȅŘƴƛƴƎΦ 5ŀ DǊǳƴŘǘǾƛƎ ǳŘǘŀƭǘŜ 

dette var der en generel forståelse hos alle at det var en helt integreret del af det at være et menneske, at 

man havde et arbejde, eller et kald eller på anden måde gjorde fyldest i fællesskabet. Således har både den 

                                                           
1
 http://www.interfolk.dk/pub/Menneske.pdf, s 43 

http://www.interfolk.dk/pub/Menneske.pdf
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faglige fokusering og den almene dannelse haft til formål at styrke den enkeltes evne til at deltage i og gøre 

ƴƻƎŜǘ ŦƻǊ ŦŋƭƭŜǎǎƪŀōŜǘΦ мфслΩŜǊƴŜǎ ƻƎ тлΩŜǊƴŜǎ ŦǊƛƎǄǊŜƭǎŜǎǇǊƻŎŜǎ ŦƻǊ ŘŜƴ ŜƴƪŜƭǘŜ ǇŜǊǎƻƴ ƪƻƳƳŜǊ ƛ ƘǄƧ ƎǊŀŘ 

ǘƛƭ ŀǘ ǇǊŋƎŜ ƘǄƧǎƪƻƭŜǊƴŜΣ ƻƎ улΩŜǊƴŜǎ ǎǘƻǊŜ ŀǊōŜƧŘǎƭǄǎƘŜŘ ōƭƛǾŜǊ ƭƛƎŜƭŜŘŜǎ Ŝƴ ǳŘŦƻǊŘǊƛƴƎ ƻƎ ƳǳƭƛƎƘŜŘΦ 

Højskolens vigtigste projekt bliver nu at danne det enkelte menneske til et liv der ikke nødvendigvis 

inkludere et arbejdsliv. En stor udfordring for Højskolen 

9ƴ ŀƴŘŜƴ ƪƻƴǎŜƪǾŜƴǎ ŀŦ слΩŜǊƴŜ ƻƎ тлΩŜǊƴŜ ƻƳǾŋƭǘƴƛƴƎŜǊΣ ǾŀǊ ŘŜƴ ǎǘǄǊǊŜ ƛƴŘŦƭȅŘŜƭǎŜ ŜƭŜǾŜǊƴŜ Ŧƛƪ Ǉň 

undervisningen. Det har altid været en grundsætning at eleverne skulle lære det de haǾŘŜ έǘǊŀƴƎέ ǘƛƭΣ ƳŜƴ 

ǎŀƳǘƛŘƛƎ ǾŀǊ ŘŜǊ Ŝƴ ƭƛŘǘ ŘƻƎƳŀǘƛǎƪ ƘƻƭŘƴƛƴƎ ƻƳ ŀǘ έǘǊŀƴƎέ ǎƪǳƭƭŜ ǎŜǎ ƛ ǇŜǊǎǇŜƪǘƛǾ ŀŦ ƘǾŀŘ ŘŜ ƘŀǾŘŜ ōǊǳƎ ŦƻǊΣ 

ŦƻǊ ŀǘ ƪǳƴƴŜ ōƭƛǾŜ ƎƻŘŜ ǎŀƳŦǳƴŘǎōƻǊƎŜǊŜΦ 5Ŝǘ ƳŜǎǘŜ ŀŦ ƘǾŀŘ ŘŜ ƘŀǾŘŜ έǘǊŀƴƎέ ǘƛƭ ǾƛŘǎǘŜ ŘŜ ŜƴŘƴǳ ƛƪƪŜ ǎŜƭǾ 

hvad var, da de jo nŜǘƻǇ ǾŀǊ ƪƻƳƳŜǘ Ǉň ƘǄƧǎƪƻƭŜ ŦƻǊ ŀǘ ƭŋǊŜ ŘŜǘΦ 5ŜǊŦƻǊ ōƭŜǾ ŜƭŜǾŜǊƴŜǎ έǘǊŀƴƎέ ƻŦǘŜ 

defineret af forstanderen og de lærere der netop havde indsigt i den dannelse, der var målet for eleverne. I 

de hektisk oprørsår ændredes dette og eleverne krævede nu at det var deres følte trang, der skulle være 

udgangspunktet for undervisningen, hvilket giver elevgruppen en helt anden og vigtigere rolle i skabelsen af 

en skole og et skoleliv. Endnu en stor udfordring for Højskolen. 

L флΩŜǊƴŜ ǳŘŦƻǊŘǊŜǎ ƘǄƧǎƪƻƭŜƴ ŀŦ ŘŜ ǎƳň ňǊƎŀƴge. Således opleves i 1994 et fald i antallet af årselever på 

2.200, svarende til ca. 30 pct. I samme periode er antallet af folkehøjskoler faldet med ca. 15 pct. Det er 

fortrinsvis aktiviteten på de lange kurser, der er faldet. Der er hermed relativt set sket en forskydning fra 

lange til korte kurser. Faldet i søgningen til folkehøjskolerne skyldtes dels, at rekrutteringsgrundlaget var 

blevet mindre med de små ungdomsårgange, dels at en mindre del af de unge søgte højskolerne. Den korte 

periode, aktivitetsfaldet skete over, bragte højskolerne under et økonomisk pres.  Dette pres foranlediger 

et større arbejde i 1997, hvor målet er at afklare, eller måske bestemme hvad Højskolen er, eller skulle 

være. Måske kan man sige at noget af behovet for denne afklaring af hvad Højskolen er eller bestemmelse 

ŀŦ ƘǾŀŘ ŘŜƴ ǎƪŀƭ ǾŋǊŜΣ ƪƻƳƳŜǊ ŦǊŀ ŘŜ ŦǄǊƴŋǾƴǘŜ ǎǘƻǊŜ ƻƳǎƪƛŦǘƴƛƴƎŜǊ ŦǊŀ сл ΩŜǊƴŜΣ ƛ ŦƻǊƘƻƭŘŜǘ ƳŜƭƭŜƳ ƘǾŜƳ 

der er toneangivende i den bevægelse, der nu på internt organisatorisk og idemæssigt plan selv er i 

bevægelse.  Svaret i 1997 fra FFD bliver følgende: 

  

Kerneydelsen: 

ω Folkelig oplysning, der i et samspil af undervisning og samvær sigter på udvikling både af almen og 

kulturel dannelse og eksistentielle personlige kompetencer. 

Periferiydelser: 

ω udvikling af faglige kundskaber og særlige færdigheder (faglige forskoler) 

ω sikring af et nært socialt og hyggeligt samvær (ferietilbud og varmestue) 

ω pleje af fritidsmæssige og rekreative behov især kunstneriske og idrætsmæssige aktiviteter 

(hobbyvirksomhed) 

Og så er der grænseydelserne  
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- de "bløde kvalifikationer", som er i grænseområdet mellem højskolens kerne- og periferiydelser, såsom: 

ω kreative og innovative evner 

ω samarbejdsevner og kommunikative evner, ansvarsbevidst, loyal og social 

ω motiveret for at lære nyt, omstillingsparat, fleksibel 

ω initiativrig, selvstændig, gå-på-mod og engagement.2 

(Hans Jørgen Vodsgård, 1997)  

 

 Hvis man igen i 2009 skal forsøge et lignende arbejde med at definere hvad højskolerne er, tror jeg det 

blive sværere end i 1997. I hvert fald hvis der skal opnås enighed om det på skolerne. Specielt tror jeg der 

vil blive problemer hvis den enkelte skole evt. ville blive afskåret fra aktiviteter og kursusudbud pga. en 

sådan vedtagelse. Problemet er nemlig at samtidig med at de enkelte skoler henvender sig til unge der føler 

sig frigjort fra store dele af højskoletradition, så er det tydeligt at skolerne ligeledes bliver mere og mere 

frigjort fra selvsamme tradition. Man bringer ikke mere eleven derhen hvor han skal, men derhen hvor han 

vil, og flere og flere ǎƪƻƭŜǊ ƎǄǊ ƛƪƪŜ ƘǾŀŘ ŘŜ έǎƪŀƭέ ƳŜƴ ƘǾŀŘ ŜƭŜǾŜǊƴŜ ǾƛƭΦ L ƛƴƴƻǾŀǘƛƻƴǎǎǇǊƻƎ ƪŀƴ Ƴŀƴ ǎƛƎŜ ŀǘ 

ŘŜƴ ǊŀŘƛƪŀƭŜ ǇǊƻŎŜǎƛƴƴƻǾŀǘƛƻƴ ǎƻƳ ǇŀǊŀŘƛƎƳŜǎƪƛŦǘŜǘ ƛ слΩŜǊƴŜ ƻƎ тлΩŜǊƴŜ ƪŀƴ ƪŀƭŘŜǎΣ ŜǊ ōƭŜǾŜǘ ŜŦǘŜǊŦǳƭƎǘ ŀŦ 

en række såkaldte inkrementale procesinnovationer igennem de sidste 30 år, hvor det er tydeligt at man 

for hver ny inkremental innovation bevæger sig væk fra et arketypisk billede af Højskolen, med 

morgensang, forstanderen som det sikre kulturelle bolværk, dyrkelsen af forpligtende samvær, lærere der 

bor og lever sammen med eleverne i relativ ligeværdighed osv.  

Et interessant tilfælde af inkremental innovation af et begreb er den udvikling jeg oplever i brugen af 

ōŜƎǊŜōŜǘ έŀƭƳŜƴ ŘŀƴƴŜƭǎŜέΦ  !ƭƭŜ ƘǄƧǎƪƻƭŜǊ ƘŀǊ ŀƭƳŜƴ ŘŀƴƴŜƭǎŜ ƛƴŘōȅƎƎŜǘ ƛ ǎƛƎΦ hƳ ƛƪƪŜ ŀƴŘŜǘ ŦƻǊŘƛ ŘŜǘ skal 

de ifølge loven. Det interessante er den rolle dette begreb efter mine erfaringer har fået. I næsten alle 

sammenhænge hvor jeg har mødt begrebet blive overvejet i højskolesammenhæng, har emnet været 

hvordan man mon skal sikre at leve op til lovgivningen.  Man har ikke noget grundlæggende imod almen 

dannelse, men det opleves absolut ikke af mig at de pågældende lærere eller andre ansatte virkelig føler at 

de arbejder i en organisation, en virksomhed eller hvad man nu skal kalde højskolen, der har som sit 

vigtigste formål at bibringe eleverne, kunderne eller hvad man nu skal kalde dem, almen dannelse. Den 

almene dannelse er efter min mening og oplevelse mere forankret i højskoleloven, end i højskolelivet. Jeg 

ved at mange højskolefolk vil protestere over denne påstand, enten på personlige vegne eller på vegne af 

deres skole, og mange har ret i deres protest, da der dog stadig er skoler der har almen dannelse som den 

vigtigste faktor i et reelt og følt værdigrundlag. Der er dog nogen af de protesterende, som jeg vil fastholde 

påstanden overfor. Måske har en sådan skole indskrevet ordet almen dannelse i deres værdigrundlag, og 

ŘŜ ƘŀǊ ƛƴŘǎƪǊŜǾŜǘ ƻǊŘŜǘ ƛ ŀƭƭŜ ǳƴŘŜǊǾƛǎƴƛƴƎǎǇƭŀƴŜǊΣ ƳŜƴ Ƴŀƴ ƘŀǊ ǎŀƳǘƛŘƛƎ έƛƴƴƻǾŜǊŜǘέ ƻǊŘŜǘ ǎňƭŜŘŜǎ ŀǘ ŘŜǘ 

ikke står i vejen for det man virkelig vil på skolen, og således at lovgivningen stadig er tilfreds. Kommentarer 

ǎƻƳ ŀǘ έ  Χ ŘŜǊ ŜǊ ǎƎǳ Řŀ ƳŀǎǎŜǊ ŀŦ ŀƭƳŜƴ ŘŀƴƴŜƭǎŜ ƛ ǎŀƳǾŋǊŜǘ ƻƳƪǊƛƴƎ Ŝǘ ǎǇƛƭ ƎƻƭŦ ΧΦέ ŜǊ Ŝǘ ŜƪǎŜƳǇŜƭ Ǉň 

                                                           
2
 http://www.interfolk.dk/pub/Menneske.pdf 
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ƘǾƻǊŘŀƴ έŀƭƳŜƴ ŘŀƴƴŜƭǎŜέ ƛƪƪŜ ƻǇŦŀǘǘŜǎ ǎƻƳ ǾŋǊŜƴŘŜ Ŝƴ ŘŜƭ ŀŦ Ŝƴǎ mission, men hvor man har 

έƛƴƴƻǾŜǊŜǘέ ƻǊŘŜƴŜ ǎň ŘŜ ƴŋǎǘŜƴ ŜǊ ƭƛƎŜƎȅƭŘƛƎŜΦ {ŜƭǾŦǄƭƎŜƭƛƎ ƪŀƴ Ƴŀƴ ǊƛǎƛƪŜǊŜ ŀǘ ōŜƎǊŜōŜǘ έŀƭƳŜƴ ŘŀƴƴŜŘŜέ 

kun er korrekt hvis det ligner det man bibragte eleverne i 1920, i denne tankerække, men omvendt er det 

værd at tænke på at hvis alt er almen dannende, hvad skal vi så med højskoler. Det kan selvfølgelig godt 

være rigtigt at der vitterligt er almen dannelse i samværet omkring et spil golf, men sandsynligheden er 

mindre hvis kurset er arrangeret af de folk der har udtalt sætningŜƴ έΦΦ ŘŜǊ ŜǊ ǎƎǳ Řŀ ƳŀǎǎŜǊ ŀŦ ŀƭƳŜƴ 

ŘŀƴƴŜƭǎŜ ƛ ΧΦΦέΦ  

Dvs. at en skole der forholder sig lidt stedmoderagtigt til begrebet almen dannelse, sagtens kan anerkende 

at det er almen dannelse der er erklæret som værende den enkelte højskole og Højskolebevægelsens 

ƘƻǾŜŘŦƻǊƳňƭΣ ŀŦ ŦƭŜǊŜ ƎǊǳƴŘŜΦ  9ƴ ƎǊǳƴŘ ƪŀƴ ǾŋǊŜ ǎƪƻƭŜƴǎ ŜǾǘΦ έƛƴƴƻǾŀǘƛƻƴέ ŀŦ ōŜƎǊŜōŜǘΣ ǎňƭŜŘŜǎ ŀǘ ŘŜǘ 

måske opfattes noget anderledes på denne skole end på andre skoler, og kan bruges til skolens reelle 

mission, selv om det måske derved opfattes anderledes end det var tænkt fra lovgivernes side. En anden 

grund kan være at skolen måske kan have svært ved at foreslå noget andet i stedet. Hvis man stadig vil 

kaldes højskole kan det være svært at sætte et andet begreb ind her i stedet. 

Så hvis et lignende arbejde som Vodsgårds i 1997 blev sat i gang i 2009, så tror jeg man vil opleve det 

fænomen, at der ikke er sket en radikal innovation i form af at ordene er ændret, men måske en 

inkremental innovation hvor ordene betyder noget andet. Det vil blive meget svært at sige hvad der er 

fælles for alle højskoler i dag.  Væsentlige fællesnævnere i denne opgaves sammenhæng for alle højskoler 

er at 

ω De er eksamensfri 
ω De er kostskoler 
ω De er gennemsubsidieret 
ω De er underlagt en lovgivning der tilsikrer at mindst 50 % af undervisningen skal være af 

almendannede karakter 
 

Jeg vil påstå at Højskolen eller højskolerne er blevet virksomheder der i højere og højere grad virker på 

almindelige markedsvilkår, hvor man vil producere de produkter der bliver efterspurgt.  Kampen om i hvor 

høj grad man er forpligtet overfor traditionen på de enkelte højskoler er dog ikke helt slut endnu. Der 

ŘƛǎƪǳǘŜǊŜǎ ǾƻƭŘǎƻƳǘ ƛ ƘǄƧǎƪƻƭŜǾŜǊŘŜƴŜƴΣ ƘǾƻǊ ōŜǎƪȅƭŘƴƛƴƎŜǊ ǎƻƳ ŀǘ Ƴŀƴ έƛƪƪŜ ƪŜƴŘŜǊ ƘƛǎǘƻǊƛŜƴέ ōƭƛǾŜǊ 

ōŜǎǾŀǊŜǘ ƳŜŘ ƪƻƳƳŜƴǘŀǊŜǊ ǎƻƳ έňƴŘǎǎƴƻōōŜǊƛέ Ře forskellige retninger imellem. 

CƻǊ ƳƛƎ ŀǘ ǎŜ ǎŜǊ ŘŜǘ ŘƻƎ ǳŘ ǘƛƭ ŀǘ ƻǇƭŜǾŜƭǎŜƴ ŀŦ έŘŜǘ ƭŜǾŜƴŘŜ ƻǊŘέ ōǊǳƎŜǎ ǘƛƭ ŀǘ Ŧň ŜƭŜǾŜƴ ƛƴŘǎƪǊŜǾŜǘ Ǉň 

skolen, mere end at få ham til at forstå budskabet. Herved er det levende ord, denne kerneydelse i 

højskolen, og det der helt fra starten skulle adskille skoleformen og undervisningen fra traditionel 

undervisning, blevet til en oplevelse der skal sælge højskolen, i stedet for at sælge budskabet. Dette ændrer 

noget på forholdet mellem de enkelte skoler i forholdet kollega-konkurrent, hvor man i højere grad end før 

bliver konkurrenter. Dette giver et større behov for at differentiere sig og at innovere. Kunderne, eleverne, 

er trænede oplevelsessøgende, og forventer i højere og højere grad nyheder. Der opleves dog også en 

retrobølge hvor unge søger de gamle og dogmatiske dyder, men ikke i en grad der nævneværdigt kan 

modvirke den førnævnte elev- og skoleindividualisering i skoleformen som helhed. Der er altså et stort pres 

på Højskoler i retningen at finde på nye tiltag, eller genfinde gamle travere i nye former for at matche 
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έƳŀǊƪŜŘŜǘέΣ ŀƭǘǎň ŘŜ ǳƴƎŜǎ ōŜƘƻǾΦ {ƪƻƭŜǊƴŜ ǎƪŀƭ ƛƴƴƻǾŜǊŜΣ ƻƎ ƳňǎƪŜ ƪŀƴ ŘŜ ƭŋǊŜ ƴƻƎŜǘ ŀŦ 

oplevelsesbranchens innovationsteorier.  Oplevelsesbegrebet og innovationsbegrebet har mange 

berøringsflader. F.eks. fordrer den brugerdrevne innovation feedback fra brugerens oplevelse af produktet i 

bestræbelsen på værdiskabelse, hvorved oplevelsesøkonomien kommer til at indgå i et semantisk netværk, 

hvor brugeren har vægtig betydning3  Omvendt viser en analyse af 2 oǇƭŜǾŜƭǎŜǎǾƛǊƪǎƻƳƘŜŘŜǊ ƛ Wƻƴ {ǳƴŘōƻΩǎ 

ōƻƎ έhǇƭŜǾŜƭǎŜǎǄƪƻƴƻƳƛέ ƛƪƪŜ Ŝƴ ƪƭŀǊ ǎŀƳƳŜƴƘŋƴƎ ƳŜƭƭŜƳ ƪƭŀǎǎƛǎƪ ƛƴƴƻǾŀǘƛƻƴǎǘŜƻǊƛ ǎƻƳ ŘŜŦƛƴŜǊŜǘ ŀŦ 

LƴƴƻǾŀǘƛƻƴǎōŜƎǊŜōŜǘǎ έŦŀǊέ {ŎƘǳƳǇŜǘŜǊΣ ǎň ŘŜǘ ƪŀƴ ǎǾŋǊǘ ŀǘ ǎƛƎŜ ƴƻƎŜǘ ƘŜƭǘ ǇǊŋŎƛǎǘ ƻƳ ƘǾƻǊŘŀƴ 

innovationer forløber i oplevelsesvirksomheder af den ene eller anden art. De fleste der har med oplevelser 

at gøre møder dog ofte kravet om nye tiltag fra oplevelsens forbruger. Dette bekræftes da også i analyser af 

ƻǇƭŜǾŜƭǎŜƴǎ ǇǎȅƪƻƭƻƎƛǎƪŜ ǎǘǊǳƪǘǳǊ ŦǊŀ ōƻƎŜƴ έhǇƭŜǾŜƭǎŜǎǄƪƻƴƻƳƛΣ ǾƛƴƪƭŜǊ Ǉň ŦƻǊōǊǳƎέ ŘŜǊ ƛ ŘŜǘǘŜ ŀŦǎƴƛǘ 

behandler udfordringen for dem der arbejder med oplevelser, fordi en vigtig ingrediens i oplevelsen er 

nydelsen og fordi at:  

 έ Χ{ƪǳŦŦŜƭǎŜ Ǉň Ŝƴ ƳňŘŜ ƭƛƎƎŜǊ ƛƴŘōȅƎƎŜǘ ƛ ƴȅŘŜƭǎŜƴǎ ǾŋǎŜƴΦ 5Ŝǘ ǎƪȅƭŘŜǎΣ ŀǘ ƴȅŘŜƭǎŜƴ ƴŜǘƻǇ Ŝr 

flygtig, og bundet til en forandring i aurosal-niveauet. Når forandringsprocessen aftager, klinger 

også nydelsen ud. Dette flygtighedsproblem forstærkes af nyhedsproblemet. Da nydelse beror på 

forskelsætten, er nydelsen ofte størst, når kilden til nydelse ς produktet eller hændelsen ς er ny 

ŜƭƭŜǊ ǳŦƻǊǳŘǎŜǘ Χ4 

Der er således grundlæggende et behov for nyheder i oplevelsesbaserede virksomheder, og dette behov 

kalder på innovationer. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
3
 Oplevelsesøkonomi, vinkler på forbrug, s. 12 

4
 Oplevelsesøkonomi, vinkler på forbrug, s. 160 
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3. Problemformulering og en afgrænsning af opgaven 

 

¶ Hvad kendetegner innovationer indenfor højskolevirksomheden 

¶ Hvor kommer ideerne fra til de innovative processer, der er med til at udvikle 

kursusudbuddet på Højskoler 

¶ Hvordan kan man som højskoleleder arbejde med at fremme innovative 

processer i en højskole 

   

3.1 Afgrænsning 

Det er selve undervisningen der vil være i fokus, og derfor ikke innovationer vedrørende f.eks. tekniske 

installationer eller andre sider af skolen, der ikke har noget med kursusudbuddet at gøre. Det skal dog 

nævnes at det ofte ses at arbejdsgangen på højskoler har det med at nedbryde grænserne mellem det 

teknisk-administrative system og kursusdelen. I situationer hvor der kan være tvivl vil situationen blive 

taget med og vurderet bagefter, hvorvidt dette har indflydelse på innovationsbestræbelser vedrørende 

kursusudbuddet.  

Der vil være mere fokus på idegenereringen der lægger op innovationerne, og mindre på implementeringen 

af innovationerne. 

 

 

4. Metodiske overvejelser   

4.1 Kvalitativ undersøgelse  

Indledende overvejelser vedrørende indsamling af data på grundlag af egen erfaring fra egen skole, synes 

ikke at give mulighed for at fastlægge kategorierne i undersøgelsen på forhånd, hvorfor en åben og 

eksplorativ interviewform er valgt med vægt på at søge kvalitative data.  

4.2  Hermeneutiske cirkler  

Det er et problem at det ikke synes muligt at udlede data, uden i høj grad at bruge egen erfaring som 

højskolelærer, tillige med de erfaringer som undersøgelsen selv skaber.  Da det derved synes at 

hermeneutiske cirkelslutninger er forudsætningen for at kunne indsamle data, vil det stille store krav til mig 

som undersøger i forbindelse med tolkning af disse data. For at modvirke en uundgåelig subjektiv 
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påvirkning af resultatet, vil der blive tilstræbt en aktiv perspektivisme5 hvor egen påvirkning af rammerne 

for indsamlingen af data, og påvirkningen af selve data vil blive søgt bevidstgjort. Specielt har mine 

overvejelser gået i retningen af, at det er vigtigt at afklare min intentionalitet i forbindelse med tolkning af 

data, da intentionalitet skaber fænomener og da det der undersøges er fænomener. Således kan jeg nemt 

ǎŜƭǾ ƘŀǾŜ ǎƪŀōǘ ŘŜǘ ƧŜƎ ǘǊƻǊ ƧŜƎ ƘŀǊ ŦǳƴŘŜǘΦ  WŜƎ Ǿƛƭ ƘŜƭŜ ǘƛŘŜƴ ǎǘǊŋōŜ ŜŦǘŜǊ ŀǘ έǾŀǎƪŜ ǘŀǾƭŜƴ ǊŜƴέ ǾŜŘ ƴȅŜ 

perspektiver på mine data, og modvirke forforståelsens tendens til at lede resultatet af en dataanalyse i en 

bestemt retning. Derved er det mit håb at jeg kan bruge mine 10 års ansættelse i højskoleverdenen til at 

fremme undersøgelsen. 

4.3 Casestudiet som metode 

Casestudiet er egnet til at foretage dybtgående undersøgelser af komplekse fænomener, som kun meget 

vanskeligt lader sig overskue. Der findes flere definitioner af hvad et casestudie egentlig er. Professor Alan 

Robsons, der er psykolog, og har skrevet en række bøger om caseforskning, er fortaler for at casestudiet 

specielt bruges til at fremme forståelsen af et fænomen for at udvikle nye hypoteser og teorier, en 

έōƻǘǘƻƳ-ǳǇέ ǘƛƭƎŀƴƎ ǘƛƭ ŜƳƴŜǘΣ ƻƎ ƘŜǊǳƴŘŜǊ ƛƪƪŜ ǎƪŜƭƴŜ ƳŜƭƭŜƳ ƪǾŀƴǘƛǘŀǘƛǾŜ ƻƎ ƪǾŀƭƛǘŀǘƛǾŜ ŘŀǘŀΦ IŜǊ ŜǊ Ŝǘ 

citat: 

έCasestudiet er en strategi til empirisk udforskning af et udvalgt nutidigt fænomen i sin 

naturlige sammenhæng ved anvendelse af forskellige datakilder, der kan anvendes i en 

bevisførelse 6έ 

 

 Casemetoden ud fra Robsons tankegang er derfor valgt i denne opgave da innovative processer er 

komplekse fænomener, der er svære at undersøge udenfor deres kontekst, og da jeg vil forsøge at bruge 

alle oplysninger og indtryk ligeværdigt som data 

Selve casen drejer sig om hvordan de enkelte højskoler udvikler deres kursusudbud, mens den overordnede 

lære af dette, analyseenheden7, omhandler hvordan innovationer sker på højskoler. Det aktuelle valg af 

casemetode har til formål i højere grad at udforske end at beskrive eller bevise noget i forbindelse med 

hvordan højskolerne innoverer deres undervisning.   

Valget af skoler bygger på ønsket om primært at undersøge typiske og eksemplificerende cases. De 3 skoler 

Bornholms højskole, Vallekilde og Den Rytmiske er valgt da de formodes at ligne hinanden i en vis 

udstrækning, mens Isterød er kommet til i 11. time og er medtaget som et eksempel på en modsætning. 

  

                                                           
5
 έ!ǘ ŦǊŜƳǎǘƛƭƭŜ ƪǾŀƭƛǘŀǘƛǾŜ ŘŀǘŀέΣ ǎΦ ммл 

6
 Robson, C. (2002). 

7
 Analyseenheden er den mest præcise afgrænsning af det eller de fænomener, man vil undersøge 
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 4.4  Konkret plan  

Jeg vil studere et antal skoler, 4 i alt inklusiv min egen, for at få så mange data som muligt indenfor en 

rimelig ressourceramme. Indledningsvis vil jeg kontakte FFD8 for at få foreningens umiddelbare opfattelse 

hvilke højskoler der evt. ville kunne være interessante til min undersøgelse. Herefter undersøges de valgte 

skolerne ved et studie af deres hjemmesider, og jeg vil forsøgsvis reflektere over hvordan jeg selv opfatter 

innovationsprocesser på egen skole. 

 Med disse oplysninger kan jeg udfærdige en række hjælpespørgsmål til interview, og vil herefter 

interviewe på min egen skole. Herefter vil jeg besøge de øvrige 3 skoler og gennemfører interview med 

ansatte på skolerne. Jeg vil forsøge at interviewe personer der er tæt på beslutninger, og har været på 

skolen længe eller som på anden måde har indsigt hvordan man udvikler skolen mht. kursusudbuddet. Jeg 

vil også lægge vægt på mere indirekte data, såsom hvordan bygninger, forretningsgange, stemninger ol.  

understøtter eller modsiger de konkret indhentede oplysninger fra den enkelte skole. 

Disse resultater vil jeg forsøge at sammenfatte som et helhedsbillede for hvordan innovationer sker på 

skoler, ved at forsøge at generalisere ud fra de indsamlede data. Dette vil ske ved at antage en tese og 

herefter anskue de indsamlede data i dette lys. Da antallet er cases er lille vil denne generalisering således 

blive en teoretisk generalisering på baggrund af argumenter for eller imod.9 

Jeg havde yderligere planer om at få et interview med forstanderen af den kommende Roskilde Højskole 

Jesper Øland, som slår sig op på at være ung og fanden i voldsk, og på at ville trække på energien fra 

Roskildefestivalen10, hvor begge dele ser ud til at skulle ligge til grund for den nye skole, men han var 

desværre på for øjeblikket på barsel.   

 Databearbejdelse og analyse 

WŜƎ ƘŀǊ ǾŀƭƎǘ ŀǘ ǇǊŋǎŜƴǘŜǊŜ ŘŜ ƛƴŘǎŀƳƭŜŘŜ Řŀǘŀ ƛ ŀŦǎƴƛǘǘŜǘ έуΦ !ƴŀƭȅǎŜ ƻƎ Řƛǎƪǳǎǎƛƻƴέ ƛ ǎǘŜŘŜǘ ŦƻǊ ƛ Ŝǘ 

selvstændigt dataafsnit for at få en naturlig sammenhæng mellem data og analysen, da det virker som at 

disse data pga. deres fænomenologiske natur har svært ved at stå alene i et afsnit og netop kræver 

overvejelser for at eksistere. Jeg har også valgt sammenfatte alle de undersøgte skoler under overskriften 

fra problemformuleringen, da opgaven ellers kommer til at virke fragmenteret og i øvrigt bliver for 

omfangsrig.  Når analysen bliver foretaget ud fra hvert enkelt spørgsmål fra problemformulering, bliver det 

nemmere at indkredse den dertilhørende analyseenhed. 

Dataafsnittet bliver brugt til at beskrive arbejdet med de indsamlede data. 

  

 

 

                                                           
8
 Højskoleforeningen 

9 Yin R. Case Study Research.   
10

 http://www.roskilde-hojskole.dk/ 

http://www.roskilde-hojskole.dk/


Evalueringsrapport for Jesper Larsen, Bornholms Højskole 

16 

 

 

5. Teor i 

5.1  Definition på Innovation  

 Der er mange bud på en sådan definition, men alle definitioner jeg har stødt på, indeholder et krav om at 

hvis noget skal være innovativt så skal det indeholde et kreativt element. Desuden er det et krav at denne 

ƪǊŜŀǘƛǾƛǘŜǘ Ǉň Ŝƴ ŜƭƭŜǊ ŀƴŘŜƴ ƳňŘŜ ŜƴŘŜǊ ƛ Ŝǘ ǇǊƻŘǳƪǘΦ  hǊŘŜǘ έǇǊƻŘǳƪǘέ ǘŋƴƪŜǎ ǊŜǘ ōǊŜŘǘ ƻƎ ƪŀƴ ǎňƭŜŘŜǎ 

være et ændret kursusudbud. Det væsentlige ved ordet produkt er, at man automatisk får tanken at det er 

noget der skal sælges eller i hvert fald noget som nogen har brug for. 

 Eksempelvis definition på innovation. : 

έ! ǇǊƻŎŜǎǎ ōȅ ǿƘƛŎƘ ŀƴ ƛŘŜŀ ƻǊ ƛƴǾŜƴǘƛƻƴ ƛǎ ǘǊŀƴǎƭŀǘŜŘ ƛƴǘƻ ŀ ƎƻƻŘ ƻǊ service for which people will 

payέ 

 I denne definition er nævnt at nogen skal ville betale for produktet. Dette er i overensstemmelse med at 

nogen skal have brug for det, men passer ikke med situationer hvor det ikke er penge der flyder mellem 

ƳŜƴƴŜǎƪŜǊΣ ƻƎ ƘǾƻǊ ƻǊŘŜǘ έōŜǘŀƭƛƴƎέ ōƭƛǾŜǊ Ŝǘ ǇǊƻōƭŜƳ ŦƻǊ Ŝƴ ŦŀǎǘƭŋƎƎŜƭǎŜ ŀŦ Ŝƴ ŘŜŦƛƴƛǘƛƻƴΦ 9ƪǎŜƳǇŜƭΥ 9ƴ 

ide der bliver implementeret på biblioteksområdet, som medfører at langt flere låner bøger, vil jeg mene 

har ret til at blive kaldt en innovation, selv om der ikke er nogen der direkte betaler for lån af disse bøger. 

Her vil man måle på om nogen tager imod produktet. Man kan måske sige at hele det offentlige system i 

princippet er bygget på denne form for altruisme11Φ ¦ŘǘǊȅƪƪŜǘ έ!ǘ ƴƻƎŜƴ Ǿƛƭ ōŜǘŀƭŜ ŦƻǊΦΦέ ƪŀƴ ƛƪƪŜ 

ǳƳƛŘŘŜƭōŀǊǘ ōǊǳƎŜǎ ƘŜǊΦ WŜƎ ƳŜƴŜǊ ŀǘ ƻǊŘŜǘ έōŜǘŀƭŜέ ŜǊ ǳƘŜƴǎƛƎǘǎƳŋǎǎƛƎ ǘƛƭ ŀǘ ƛƴŘƎň ƛ Ŝƴ ŘŜŦƛƴƛǘƛƻƴ ŀŦ ƻǊŘŜǘ 

innovation For alligevel at fastholde at kreativiteten sƪŀƭ έǳŘ ƻǾŜǊ ǊŀƳǇŜƴέ ƛ Ŝƴ ƪƻƴƪǊŜǘƛǎŜǊŜǘ ŦƻǊƳΣ ŘŜǊ ƎǄǊ 

ŘŜǘ ƳǳƭƛƎǘ ƻƎ ǄƴǎƪŜƭƛƎǘ ŀǘ ŀƴŘǊŜ ǘŀƎŜǊ ŘŜƴ ǘƛƭ ǎƛƎΣ Ǿƛƭ ƧŜƎ ƎŜǊƴŜ ōǊǳƎŜ ƻǊŘŜǘ έƳŀǊƪŜŘέΦ IǾƛǎ Ƴŀƴ ōǊǳƎŜǊ ƻǊŘŜǘ 

ƳŀǊƪŜŘ ōŜƘǄǾŜǊ Ƴŀƴ ƛƪƪŜ ŀǘ ōǊǳƎŜ ƻǊŘŜǘ έǇǊƻŘǳƪǘέ Řŀ ŘŜǘ ƴŋǊƳŜǎǘ ŜǊ ƛƴŘƭŜƧǊŜǘ ƛ ōŜƎǊŜōŜǘ ƳŀǊƪed. Hvis 

Ƴŀƴ ǎňƭŜŘŜǎ ǳŘǾƛŘŜǊ ǎƛƴ ƻǇŦŀǘǘŜƭǎŜ ŀǘ Ŝƴ ŜƭƭŜǊǎ ǘǊŀŘƛǘƛƻƴŜƭ ƻǇŦŀǘǘŜƭǎŜ ŀŦ ōŜƎǊŜōŜǘ έƳŀǊƪŜŘέΣ ǳŘǾƛŘŜǊ Ƴŀƴ 

ŀǳǘƻƳŀǘƛǎƪ ƻƎǎň ƻǇŦŀǘǘŜƭǎŜƴ ŀŦ ōŜƎǊŜōŜǘ έǇǊƻŘǳƪǘέΦ 9ƴ ŦƻǊŘŜƭ ǾŜŘ ōǊǳƎŜƴ ŀŦ ƻǊŘŜǘ έƳŀǊƪŜŘέ ƪŀƴ ƻƎǎň ǾŋǊŜ 

at man afgrænser rummet omkring ordet έƪǊŜŀǘƛǾƛǘŜǘέΦ 5ŜǘǘŜ ƪŀƴ ǾŋǊŜ ƴǄŘǾŜƴŘƛƎǘ ŦƻǊ ŀǘ ǳŘǎƪƛƭƭŜ ƪǳƴǎǘŜƴǎ 

verden i definitionen, da intentionaliteten bag kreativiteten når man arbejder som kunstner ikke er at søge 

markedet, selvom kunstnere ofte efterfølgende søger at sælge deres kunstværker. 

I vores undervisningsforløb på masteruddannelsen er vi blevet præsenteret for en sætning som jeg vil 

antage: 

έInnovation er når kreativiteten møder markedetέ 

L ŘŜƴƴŜ ƻǇƎŀǾŜ ǎŜǎ ƴǳǾŋǊŜƴŘŜ ƻƎ ƪƻƳƳŜƴŘŜ ŜƭŜǾŜǊ ǎƻƳ έƳŀǊƪŜŘŜǘέΣ ƻƎ έƪǊŜŀǘƛǾƛǘŜǘŜƴέ ǎƻƳ ŘŜ ƛŘŜŜǊ ŘŜǊ 

er i spil i bestræbelsen på at udvikle skolernes kurser.   

                                                           
11

 Altruisme, en moralsk grundholdning eller væremåde kendetegnet ved, at den enkelte søger at fremme andres vel 

uden tanke for egne interesser og behov, Den store Danske 

http://www.businessdictionary.com/definition/final-good-service.html
http://www.businessdictionary.com/definition/pay.html
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5.2 Fra gode ideer til innovation  

Jeg vil reflektere lidt over ledelsens betydning for innovationer og især 2 delemner af dette, som er 

vurderet at være af betydning for opgaven. Det ene delemne omhandler hvordan arbejdets ledelse og 

tilrettelæggelse influerer på sandsynligheden for at der bliver skabt ideer i virksomheden. Det andet 

delemne udspringer af selve definitionen på innovation, hvor det er tydeligt at der er et element af 

handling i ordet έƳǄŘŜǊέΦ  

For at kreativiteten skal kunne forarbejdes og udvikles og komme til at møde markedet, skal der 

beslutningstagere ind over. I de fleste virksomheder vil det nok dreje sig om den øverste ledelse på et eller 

andet tidspunkt i processen.   Man kunne forestille sig at hvis man i et forsøg på at afdække innovationer i 

en virksomhed lavede et skema der viste hvor ideerne kom fra, og et andet der viste hvem der foretog de 

innovative tiltag, så ville man se en forskel. I et sådant tænkt eksempel er det en mulighed at ledelsen er 

stærkere repræsenteret i sidstnævnte gruppe, fordi de naturligt er med til udførelsen af ideer, og derved 

også nemt bliver medejere af innovative tiltag, de evt. ikke fik ideen til.  

Det er idegenereringen der lægger op til innovative tiltag, der vil være fokus på i denne opgave og, ikke 

implementeringen af selvsamme tiltag.  Ikke desto mindre vil der blive lagt vægt på at de tiltag der bliver 

ǎǄƎǘ ƻǇƭȅǎƴƛƴƎŜǊ ƻƳΣ ǊŜƴǘ Ŧŀƪǘƛǎƪ ŜǊ ōƭŜǾŜǘ ǘƛƭ ƛƴƴƻǾŀǘƛǾŜ ǘƛƭǘŀƎΣ ŀƭǘǎň ƳǄŘǘŜ ŘŜ έƳŀǊƪŜŘŜǘέΣ Řŀ ŘŜ ŜƭƭŜǊǎΣ 

efter definitionen jo bare gode ideer.       

5.3  Innovationer i højskoler  

Grundtanken for mig som højskolemand er at kunderne, eleverne, er medejere af skolen uden at de dog er 

med hele vejen ind ti f.eks. et bestyrelsesmøde, eller et lærermøde.   Denne rolle eleverne indtager, mener 

jeg gør at innovationer på højskoler kan betragtes som brugerdrevne. Hvis man kører højskoletanken helt 

ud og udnytter eksamensfriheden til at gennemføre sætningen at έIǄƧǎƪƻƭŜ ŜǊ ŘŜǊ ƘǾƻǊ ŜƭŜǾŜǊƴŜǎ ǘǊŀƴƎ ƻƎ 

lærernes evner mødes12έ kan man måske kalde denne innovation for 5 generations innovation pga. den 

ǘƛƭǎȅƴŜƭŀŘŜƴŘŜ ǎǘƻǊŜ ƛƴǘŜƎǊŀǘƛƻƴ ŀŦ ƪǳǊǎƛǎǘŜǊ ƛ ǾƛǊƪǎƻƳƘŜŘŜƴΦ LǎŋǊ ƘǾƛǎ ŜƭŜǾŜǊƴŜǎ έǘǊŀƴƎέ ŘŜŦƛƴŜǊŜǎ ŀŦ ŘŜƳ 

selv.  

 

Generation Key features 

First and second Need pull, technology push 

Third Recognizing interaction, feedback loops 

Fourth Upstreams, downstreams with key suppliers, 

integration within the firm,  emphasis on linkages and 

alliances 

fifth Systems integration, extensive network, flexible and 

customized response, continuous innovation 

                                                           
12

 Ludvig Schröder, forstander på Askov Højskole indtil 1906 
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13Managing Innovation 

aŀƴ ƪŀƴ ŘƻƎ ƎƻŘǘ ƪŀƭŘŜ Ŝƴ ƛƴƴƻǾŀǘƛƻƴǎǇǊƻŎŜǎ έōǊǳƎŜǊŘǊŜǾŜƴέΣ ǎŜƭǾ ƻƳ ŘŜƴ ŜǾǘΦ ƛƪƪŜ ƪǾŀƭƛŦƛŎŜǊŜǊ ǎƛƎ ǘƛƭ ŀǘ 

være 5. generations innovation.  

Proces innovation overfor produktinnovation  

Når højskoler betragtes som oplevelsesvirksomheder som ovenfor anført bliver der en højere grad af 

ligeværdighed mellem oplevelse og undervisning.  Spørgsmålet er så om et bevidst arbejde på at bibringe 

hinanden, lærer og elever imellem, en bedre oplevelse kan kaldes for produktinnovation. Hvis oplevelsen er 

Ŝǘ έǇǊƻŘǳƪǘέ Ǉň ƭƛƴƛŜ ƳŜŘ ƪƻƴƪǊŜǘ ǳƴŘŜǊǾƛǎƴƛƴƎ ŜǊ ŘŜǘ ǾŜƭ Ŝƴ ǇǊƻŘǳƪǘƛƴƴƻǾŀǘƛƻƴΦ WŜƎ Ǿƛƭ ŦƻǊǎǄƎǎǾƛǎ ŦŀǎǘƭŋƎƎŜ 

at et produkt i højskoleundervisnings-sammenhæng er det man havde planlagt at gennemføre, hvad enten 

det er undervisning eller anden højskoleaktivitet, mens jeg vil kalde selve udførelsen for en proces. Herved 

kan man kalde arbejdet med at indføre nye fag til produktinnovationer, mens den letpåvirkelige 

gennemførelse af undervisning, kaldes procesinnovation. Dette kan komme til at påvirke opfattelsen af 

hvordan innovationsprocessen forløber, idet der kan være stor forskel på hvor stor påvirkningen er fra 

eleverne, til enten gennemførelsen af et fag, og indførelsen af nye fag, altså forskel på indflydelsen af 

processen overfor indflydelsen på produktet 

 

5.4  Højskolen som en lærende organisation  

 

 

 

 

 

  

     Enkelt loop læring 

    

                     Dobbelt loop læring 

  
Figur 1. Argyris, s. 95, 1990 

 

Figur 1 illustrerer hvordan læring kan ske på flere niveauer. Ved den såkaldte enkelt loop læring overvejer 

man ikke sin problemløsningsstrategi, men løser bare problemet. I dobbelt loop læring går man ned i sine 

grundlæggende antagelser for at blive udfordret på alt det, der i enkelt loop læring er blevet rutiner og 

vaner, og som man er holdt op med at tænke over. Problemerne ved en dobbelt loop læringsproces løses 

samtidig med at de gældende normer og værdier sættes under debat. Her sættes egentlig spørgsmålstegn 
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ved personernes samlede sæt af "fremsatte teorier". Hvorfor handler vi på denne måde, og hvorfor løser vi 

problemer på denne måde? Hvilke holdninger ligger til grund for at gå frem på netop denne måde?14 

Ind imellem ser man benævnelsen 3 dobbelt loop, og selvom betegnelsen vist nok ikke er helt officiel, så vil 

jeg gå lidt videre med den i relation til den generelle udvikling i hele højskolebevægelsen. En 3 dobbelt loop 

læring henfører til at man ikke kun stiller spørgsmål til sig selv om hvorfor man gør som man gør, men 

stiller spørgsmål til hvem man er. En 3 dobbelt loop-læring kan betegnes som et paradigme skift . Netop et 

ǎňŘŀƴǘ ǇŀǊŀŘƛƎƳŜǎƪƛŦǘ ǇňǎǘňǊ ƧŜƎ ŀǘ ƘǄƧǎƪƻƭŜƴ ƘŀǊ ƎŜƴƴŜƳƎňŜǘ ƛ мфслΩŜǊƴŜ ƻƎ тлΣŜǊƴŜ ƘǾƻǊ Ƴŀƴ ƎǊŀŘǾƛǎ 

skiftede fra at give eleverne hvad de burde have, til at give dem hvad de vil have.  Yderligere overvejelser 

hvorvidt dette rent faktisk er rigtigt giver et broget billede. Problemet kommer af besværet med at definere 

hvad højskole er. 

L ŀŦǎƴƛǘ н έtǊƻōƭŜƳǎǘƛƭƭƛƴƎέ ŜǊ ƻǇƭƛǎǘŜǘ Ŝƴ ǊŋƪƪŜ ǇǳƴƪǘŜǊ ŘŜǊ ƪŀƭŘŜǎ ŦƻǊ ƘǄƧǎƪƻƭŜƴǎ έƪŜǊƴŜȅŘŜƭǎŜǊέΦ 5ƛǎǎŜ ŜǊ 

oplistet af Vodsgaard på vegne af FFD, og at FFD finder behov for at opliste dem viser, efter min mening, at 

det åbenbart ikke var helt klart for alle, hvad kernekompetencerne egentlig var. Højskolens narrative 

έǾŀŘŜǎǘŜŘέ ōƭƛǾŜǊ ƻƳǘŀƭǘ ƴŋǊƳŜr i afsnit 2, og afspejler samfundets udvikling og viser klart højskolens 

forbundenhed med det samfund det er lejret i. Derved kan det være svært at afgøre om man som 

organisation fuldstændig har ændret den man er, eller om man netop stadig er den samme, nemlig en 

organisation, der tjener et samfund, men at det er samfundet der er ændret. Herunder har indsat en 

sætning, hentet fra Vodsgaards liste i afsnit 2 vedrørende hvad der højskolens kerneværdi: 

έFolkelig oplysning, der i et samspil af undervisning og samvær sigter på udvikling både af almen 

og kulturel dannelse og eksistentielle personlige kompetencerέ 

WŜƎ ǘǊƻǊ Ƴŀƴ ǎŀƎǘŜƴǎ ƪŀƴ ǘƛƭǎƭǳǘǘŜ ǎƛƎ ŘŜƴƴŜ ŦƻǊƳǳƭŜǊƛƴƎ ǘƛƭōŀƎŜ ƛ мурлΩŜǊƴŜΣ ƻƎ ƛƎŜƴ ƛ мфлл ƻƎ ƛ мфрл ƻƎ 

sågar også i dag i 2009. Jeg tror til gengæld at der ville være problemer hvis man ved hjælp af en 

tidsmaskine kunne sende de selvsamme folk frem og tilbage i tiden, for på samme måde at skulle godkende 

ǎŜƭǾŜ ǳƴŘŜǊǾƛǎƴƛƴƎŜƴΦ IǾŀŘ ŜǊ ŦΦŜƪǎΦ ŀƭƳŜƴ ŘŀƴƴŜƭǎŜΚ IǾƛǎ Ƴŀƴ ǎƭňǊ ƻǊŘŜǘ έŀƭƳŜƴέ ƻǇ ƛ ƴǳŘŀƴǎƪ ƻǊŘōƻg 

ōƭƛǾŜǊ ŘŜǘ ŀƴƎƛǾŜǘ ǘƛƭ ŀǘ ōŜǘȅŘŜ έŘŜǘ ǎƻƳ ōŜǊǄǊŜǊ ŘŜ ŦƭŜǎǘŜ ŜƭƭŜǊ ŀƭƭŜ ƳŜƴƴŜǎƪŜǊέ15. Igen med reference til 

afsnit 2. 

Herved kan det blive svært at vurdere hvor højskolen befinder sig på en skala mellem dogmatisk 

gammeldags og hyper-holdningsfleksibel, da ordene man skal vurdere udfra nok ikke dækker der samme i 

nutid og datid.  

                                                           
14

 

http://74.125.77.132/search?q=cache:gvx53xVcWQkJ:pub.uvm.dk/2002/ungdomspolitik/bilag01.htm+dobbelt+loop+l

%C3%A6ring&cd=2&hl=da&ct=clnk&gl=dk 

 

15
 http://www.ordbogen.com 

 

 

http://74.125.77.132/search?q=cache:gvx53xVcWQkJ:pub.uvm.dk/2002/ungdomspolitik/bilag01.htm+dobbelt+loop+l%C3%A6ring&cd=2&hl=da&ct=clnk&gl=dk
http://74.125.77.132/search?q=cache:gvx53xVcWQkJ:pub.uvm.dk/2002/ungdomspolitik/bilag01.htm+dobbelt+loop+l%C3%A6ring&cd=2&hl=da&ct=clnk&gl=dk
http://www.ordbogen.com/
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5.5 Gennemgang af oplevelsesbegrebet:  

έOplevelsesøkonomiέ ŜǊ Ŝƴ ǳŘǘǊȅƪ ƛƴŘŜƴ ŦƻǊ erhvervsøkonomien, der henfører til salg af en oplevelse 

direkte, eller til den situation hvor oplevelsen leveres i tilknytning til salg af en vare eller en tjenesteydelse, 

med en merværdi for varen eller tjenesteydelsen til følge. Dette er i hvert fald den danske brug af begrebet. 

Desuden bruges begrebet ind imellem til at beskrive den megatrend der føjer sig til en lang række af post-

industrisamfundets betegnelser, og opfattes af nogen til at være en videreudvikling af servicesamfundet. 

IŜƭŜ ƻƳǊňŘŜǘ έhǇƭŜǾŜƭǎŜǎǄƪƻƴƻƳƛέ ŜǊ ǊŜƭŀǘƛǾǘ ǳƴƎǘΣ ƻƎ ŘŜǊ ŜǊ ŘŜǊŦƻǊ ŜƴŘƴǳ ƛƪƪŜ ōƭŜǾŜǘ ŜǘŀōƭŜǊŜǘ Ŝƴ ƘŜƭǘ 

fast definition på hvad begrebet indeholder, hverken på nationalt plan, eller på internationalt plan.  I 

Internationalt perspektiv kan man f.eks. i Sverige konstatere at man ikke bruger begrebet 

έhǇƭŜǾŜƭǎŜǎǄƪƻƴƻƳƛέΣ ƳŜƴ ƛ ǎǘŜŘŜǘ ǘŀƭŜǊ ƻƳ Ŝƴ έhǇƭŜǾŜƭǎŜǎƛƴŘǳǎǘǊƛέ Σ ƻƎ ǾƛǎŜr derved at man opfatter 

begrebet snævert til at omfatte virksomheder der beskæftiger sig med oplevelser som det egentlige 

produkt. Dette er i modsætning til den almindelige brug af begrebet i Danmark, hvor man jo bl.a. også 

medtænker situationer hvor oplevelsen bruges til at skabe merværdi til et produkt eller en tjenesteydelse16. 

Der er andre divergerende brug af oplevelsesbegrebet i forhold til den danske rundt i verden, og 

forskellene kan være mange facetteret. Forskellene kan f.eks. være spørgsmålet det er producenten eller 

ƪǳƴŘŜƴ ŘŜǊ έōŋǊŜǊέ ƻǇƭŜǾŜƭǎŜƴΦ aŀƴ ƪŀƴ ƻƎǎň ǎŜ ŦƻǊǎƪŜƭ Ǉň ƘƻƭŘƴƛƴƎŜǊ ǎƻƳ ŦΦŜƪǎΦ ƻƳ ƻǇƭŜǾŜƭǎŜƴ ǎƪŀƭ ǾŋǊŜ 

fuldstændig iscenesat, eller om hverdagens små highlights også kan tælle med osv.  Ingen kan altså i 

internationalt 

Derudover tegner der sig et billede af at man også på nationalt plan i Danmark ser forskellige grupper bruge 

begrebet forskelligt. Da vi i Danmark bruger begrebet meget bredt, er der mulighed for at forskellige 

faggrupper kan fortolke begrebet så forskelligt, at det reelt bliver ligeså store divergerende opfattelser 

faggrupperne imellem, som den ovennævnte internationale divergerende brug. Tilsyneladende ligger den 

officielle danske statslige opfattelse omkring 2005 af hvad kernen af oplevelsesøkonomi er, tæt på den 

amerƛƪŀƴǎƪŜΦ 5ŜƴƴŜ ǘƻƭƪƴƛƴƎ ƪƻƳƳŜǊ ƛ ǎǘƻǊ ǳŘǎǘǊŋƪƴƛƴƎ ŦǊŀ tƛƴŜ ƻƎ DƛƭƳƻǊŜǎ ōƻƎ έ¢ƘŜ 9ȄǇŜǊƛŜƴŎŜ 

9ŎƻƴƻƳȅέΣ ƘǾƛƭƪŜǘ ƪŀƴ ǎŜǎ ƛ ǊŀǇǇƻǊǘŜǊ ǎƪǊŜǾŜǘ ŀŦ 9ǊƘǾŜǊǾǎ ƻƎ qƪƻƴƻƳƛƳƛƴƛǎǘŜǊƛŜǘ ƻƎ YǳƭǘǳǊƳƛƴƛǎǘŜǊƛŜǘΣ ōƭΦŀΦ 

ǊŀǇǇƻǊǘŜƴ ƳŜŘ ǘƛǘƭŜƴ έ5ŜƴƳŀǊƪ ƛƴ ǘƘŜ /ǳƭǘǳǊŜ ŀƴŘ ŜȄǇŜǊƛŜƴŎŜ ŜŎƻƴƻƳȅέ ŦǊŀ нлло17.  Grundtanken er, at 

begrebet er noget grundlæggende nyt, og at der relativt skarpt kan skelnes mellem de erhverv der bevidst 

og iscenesat integrerer tankegangen i deres forretningsmodel, overfor dem der ikke gør det bevidst. Et 

skoleeksempel på en oplevelsesvirksomhed ville f.eks. være en konceptrestaurant der i høj grad bevidst har 

iscenesat deres omgivelser og udtryk. I 2010 er vi dog i Danmark kommet så langt i tolkningen af 

oplevelsesbegrebet, så vi også medregner de virksomheder der bruger oplevelser i deres forretningsmodel, 

selvom det ikke er strategisk bevidst. Man kan godt påstå at der ikke er nogen brug af begrebet 

oplevelsesøkonomi der ikke vil være gangbar i Danmark, men at man internt i forskellige grupperinger kan 

have egne fortolkninger. Dette vil jeg komme nærmere ind.  

                                                           
16

 Følelsesfabrikken, s 40 

17
 

http://www.kum.dk/graphics/kum/English%20website/Publications/Denmark%20in%20the%20Culture%20and%20Ex

perience%20economy/experience_economy.pdf 



Evalueringsrapport for Jesper Larsen, Bornholms Højskole 

21 

 

Min påstand er at Højskolen er en oplevelsesvirksomhed. Om den er en oplevelsesvirksomhed efter den 

ene eller den anden definition vil jeg forsøge at arbejde mig ind på, men at den er det, i betragtning 

hvordan jeg ser oplevelser præge hverdagen på en højskole, er jeg ikke i tvivl om. Næsten ligegyldig hvilken 

teoretisk perspektiv man lægger på oplevelsesøkonomi-begrebet, så er det tydeligt at der er et stort pres 

på oplevelses-virksomheder i retningen af at forny sig, at innovere, og at gøre det på publikums (eller 

ƪǳƴŘŜǊƴŜǎύ ǇǊŋƳƛǎǎŜǊΦ L ŀŦǎƴƛǘǘŜǘ ƻƳƪǊƛƴƎ ƻǇƭŜǾŜƭǎŜƴǎ ǇǎȅƪƻƭƻƎƛǎƪŜ ǎǘǊǳƪǘǳǊΣ ƛ Wƻƴ {ǳƴŘōƻΩǎ ōƻƎ 

έhǇƭŜǾŜƭǎŜǎǄƪƻƴƻƳƛΣ ǇǊƻŘǳƪǘƛƻƴΣ ŦƻǊōǊǳƎΣ ƪǳƭǘǳǊέ ǎǘňǊ ŀǘΥ 

έVi efterspørger ikke oplevelser, der i sig selv er unikke, men oplevelser der er unikke og dermed 

brugbare for os ς dvs. oplevelser, som kan bekræfte vores identitet, udvide vores horisont og bringe 

os en smule nærmere vort aktuelle livsprojekts målέ18 

Dette fortæller noget om at man er nødt til at komme meget tæt på kunden og vedkommendes tanker når 

man vil udvikle sit oplevelsesudbud. I afsnittet er der en længere gennemgang af menneskets rent 

fysiologiske og psykologiske forudsætninger for at opleve, hvorefter der står at: 

έhǇƭŜǾŜƭǎŜǎǄƪƻƴƻƳƛ Ƙandler i den teoriforståelse, som vi har gennemgået, om at udfordre 

eksisterende erfaringer og etablerede fortællemåder, om at vise nye perspektiver på indarbejdede 

præferencer, om at give (for)brugeren smag for andet end det velkendte, om at nuancere og udvide 

ƛƴŘƛǾƛŘŜǊǎ ƎǊǳƴŘƭŀƎ ŦƻǊ ǾŀƭƻǊƛǎŜǊƛƴƎŜǊ ƻƎ ƻƳ ŀǘ ňōƴŜ ŦƻǊ ŀƴŘǊŜ ŦƻǊǘŋƭƭƛƴƎŜǊ ƻƳ ŘŜǘ ƻǇƭŜǾŜŘŜ ƭƛǾέ19 

Dette viser noget om den ekstra udfordring oplevelsesvirksomheder står overfor i forbindelse med 

innovation, og dette er uanset om man er et teater, en konceptrestaurant, tivoli, eller en højskole. Jo mere 

Ŝƴǎ έǇǊƻŘǳƪǘέ ŜƴǘŜƴ ōȅƎƎŜǊ Ǉň ƻǇƭŜǾŜƭǎŜǊ ŜƭƭŜǊ ǾŋǊŘƛŦƻǊǄƎŜǎ ŀŦ ƻǇƭŜǾŜƭǎŜǊΣ Ƨƻ ƳŜǊŜ ŜǊ ƪǊŀǾŜǘ ƻƳ ƛƴƴƻǾŀǘƛƻƴ 

tilstede og jo mere er man nødt til at tage udgangspunkt i kunden når man innoverer 

 

.ŜƎǊŜōŜǘ έƻǇƭŜǾŜƭǎŜǎǄƪƻƴƻƳƛέ ŜǊ ƪƻƳƳŜǘ ƛƴŘ ƛ ǾƻǊŜǎ ǎŀƳŦǳƴŘ Ǉň ƳŀƴƎŜ ƳňŘŜǊΦ CΦŜƪǎΦ ōǊǳƎŜǎ ōŜƎǊŜōŜǘ 

både som en betegnelse for den samfundsmæssige udvikling der er en videreudvikling af 

έǎŜǊǾƛŎŜǎŀƳŦǳƴŘŜǘέΣ ƻƎ ƻƎǎň ŦƻǊ ŘŜ ŦƻǊǊŜǘƴƛƴƎǎƳŋǎǎƛƎŜ ǾƛǊƪŜƳƛŘƭŜǊ Ƴŀƴ ƛ ǎǘƛƎŜƴŘŜ Ǝrad benytter sig af, når 

man vil mere end reklame eller branding. Herunder forskellige eksempler på hvordan begrebet kan bruges 

¶ Oplevelsesøkonomi, fokus på merværdi ved køb af et produkt 

o Som marketingsinstrument 

o Som integreret led af varen eller serviceydelsen 

¶ De samfundsøkonomiske betragtninger, en betegnelse på et post-industrisamfund 

¶ Egentlige oplevelsesvirksomheder som temaparker, koncerter, restauranter mm.20 

 

                                                           
18

 Oplevelsesøkonomi, produktion, forbrug, kultur s. 39  

19
 Oplevelsesøkonomi, produktion, forbrug, kultur s. 46 

20
 Oplevelsesøkonomi, produktion, forbrug og kultur s. 11 
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Således er der mange virksomheder der kan siges at være en form for oplevelsesvirksomhed, idet flere og 

flere agerer med ovenstående begreber som forståelsesramme for deres udviklingsarbejde. Desuden 

opleves et skred fra for 10 år siden hvor begrebet oplevelse næsten kun blev brugt om virksomheder der 

havde oplevelser som sit egentlige produkt, eller hvis virksomheden havde en meget iøjnefaldende strategi 

for lige præcis at arbejde med oplevelser, til i dag hvor begrebet bruges om ethvert tiltag der rummer 

oplevelser. 

5.6 Hvad kendetegner højskoler som oplevelsesøkonomisk virksomhed?  

Som egentlig oplevelsesvirksomhed 

Umiddelbart er Højskolen er for mig at se en egentlig oplevelsesvirksomhed. Den undervisning jeg både 

udfører og overværer på højskoler, har en lidt anden karakter end den jeg gennemsnitlig møder på f.eks. HF 

kurser, Masterstudier eller andre kurser jeg har deltaget i. Der ligger i højskolen en forforståelse af at denne 

undervisning ikke bare skal være indlæring af stof. Det skal ligeledes være en oplevelse for 

kursisten/eleven. Dette er et følt krav ved både sommerskolens korte kursers feriestemning og ved 

vinterskolens mere alvorlige eksistentielle grundtone. Nogen gange lykkes det at løfte stemningen til det 

ønskværdige oplevelsesmæssige niveau og andre gange lykkes det ikke. Håbet og kravet fra begge parter, 

lærer og elever, er til stede hver gang før et foredrag eller anden undervisning. Jeg spiller selv musik på 

amatørplan, og optræder med det i lille målestok. Jeg føler at betingelserne er de samme for at gå scenen 

som musiker og som at gå på scenen som højskolelærer. Målet er mangesidet, men oplevelsen ved 

undervisningen er et stort ønske eller krav, og kravet til at det skal være en oplevelse mærkes af mig som et 

ligeværdigt krav i forhold til anden kvalitet ved undervisningen på højskolen.  

(ĜÊÓËÏÌÅÎȟ ÅÎ ȱÕÒȱ ÏÐÌÅÖÅÌÓÅÓÖÉÒËÓÏÍÈÅÄȩ 

Man kan sige at højskolen faktisk er født ind i principperne der gælder for en egentlig 

oplevelsesvirksomhed. Grundtvig tænkte undervisningsprincipperne i skoleformen i Højskolen, som en 

ƳƻŘǾŋƎǘ ǘƛƭ ŘŜǘ Ƙŀƴ ƪŀƭŘǘŜ ŦƻǊ έŘǄŘŜƴǎ ǎƪƻƭŜέΣ ƻƎ ǎƻƳ ǳŘ ŦǊŀ Ƙŀƴǎ ŜǊŦaringer var uengageret terperi.  Han 

YŀƭŘǘŜ ŘŜƴƴŜ ƴȅŜ ǎƪƻƭŜŦƻǊƳ ŦƻǊ ƭƛǾŜǘǎ ǎƪƻƭŜ ƻƎ ǳƴŘŜǊǾƛǎƴƛƴƎŜƴ ǎƪǳƭƭŜ ōŀǎŜǊŜǎ Ǉň έŘŜǘ ƭŜǾŜƴŘŜ ƻǊŘέΦ IŜǊ 

ƪǳƴƴŜ ƧŜƎ ŦƛƴŘŜ Ǉň ŀǘ ƭŜƎŜ ƭƛŘǘ ƳŜŘ ƻǊŘ ƻƎ ŦΦŜƪǎΦ ǎƛƎŜ ŀǘ ŘŜǊ ƛƪƪŜ ŜǊ ƭŀƴƎǘ ŦǊŀ έŘŜǘ ƭŜǾŜƴŘŜ ƻǊŘέ ǘƛƭ έŀǘ ƻǇƭŜǾŜέ 

i. CƭŜǊŜ ƻǊŘǎǇƛƭ έƻǇƭƛǾŜέΣ έƭƛǾŜ ƻǇέ IǾƛǎ Ƴŀƴ ŦƻǊǘǎŋǘǘŜǊ ŀŘ ŘŜǘ ƎǊǳƴŘǘǾƛƎǎƪŜ ǎǇƻǊΣ ǎň ŜƴŘŜǊ Ƴŀƴ ƴƻƪ ƳŜŘ 

ƻǊŘŜǘ έǾŋƪƪŜƭǎŜέ ƘǾƻǊǘƛƭ ŘŜǊ ǾƛǊƪŜƭƛƎ ǎƪǳƭƭŜ έǊƛƴƎŜǎ ƻǇέΦ 5ŜƴƴŜ έƻǇǊƛƴƎƴƛƴƎέ ǎƪŀƭ ƻǇƭŜǾŜƭǎŜƴ ǘŀƎŜ ǎƛƎ ŀŦΦ 5ŜǊ 

er altså institutionelle krav til at undervisningen skal engagere, hvilket jeg ikke tror findes i ret mange 

uddannelsesinstitutioner.  Oplevelsen ved undervisningen er et erklæret mål i sig selv på højde med selve 

budskabet, da det ifølge Grundtvig er en vigtig forudsætningen for at lære noget virkeligt. Højskolen er 

ŘŜǊŦƻǊ Ŝƴ ŜƎŜƴǘƭƛƎ ƻǇƭŜǾŜƭǎŜǎǾƛǊƪǎƻƳƘŜŘΣ ǎƻƳ ƻŦǘŜ ǾƛǎŜǊ ŘŜǘǘŜΦ  .ƭΦŀΦ ŜǊ ǳŘǘǊȅƪƪŜǘ έŜƴ ƻǇƭŜǾŜƭǎŜ ŦƻǊ ƭƛǾŜǘέ 

meget brugt i højskoleverdenen. 

(ĜÊÓËÏÌÅ ÅÒ ÁÌÄÒÉÇ ȱÐÁÓÓÉÖȱ 

Figur 2 giver et billede af hvordan man kan kategorisere oplevelser, ud fra om man går ind i oplevelsen eller 

om oplevelsen går ind i en. Dette er forhold til graden af aktivitet. Figuren angiver at oplevelser godt kan 

ƭŜǾŜǊŜǎ ǳŘŜƴ ŀƪǘƛǾ ƳŜŘǾƛǊƪŜƴ ŦǊŀ ƪǳƴŘŜƴ ǎƻƳ ŘŜǘ ƪŀƴ ǎŜǎ ǾŜŘ ƪŀǘŜƎƻǊƛŜǊƴŜ έǳƴŘŜǊƘƻƭŘƴƛƴƎέ ŜƭƭŜǊ 

έŋǎǘŜǘƛƪέΦ Da det for mig er helt uforeneligt med højskoletanken at man kan lave højskole uden aktiv 

medvirken fra eleverne, må jeg afvise at højskolen kan placeres i disse kategorier.  Derimod er alle udtryk 

ƭƛǎǘŜǘ ƻǇ ǳƴŘŜǊ έǳŘŘŀƴƴŜƭǎŜ ƻƎ ŜǎƪŀǇƛǎƳŜέ έƎƻŘƪŜƴŘǘέ ŀŦ Ƴƛg som højskolemand. 
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Figur 2: Pine og Gilmore, 1999 

Interessant nok, kan meget af det der foregår til dagligt på Bornholms Højskole ved første øjekast godt ligne 

de elementer der er beskrevet i den venstre del af modellen, på trods af at jeg derved netop bevæger mig 

derhen hvor jeg lige har sagt, at højskolen aldrig kan være.  I venstre side under Æstetikkategorien ses 

ǳŘǘǊȅƪƪŜǘ έōŜǎǄƎ Ǉň Ŝǘ ƪǳƴǎǘƳǳǎŜǳƳέΣ ƻƎ ƛ ƘǄƧǊŜ ǎƛŘŜΣ ǳƴŘŜǊ ¦ŘŘŀƴƴŜƭǎŜǎƪŀǘŜƎƻǊƛŜƴ έŜƴ ǊǳƴŘǾƛǎƴƛƴƎ Ǉň Ŝǘ 

ƳǳǎŜǳƳέΦ ±ŜŘ ǊǳƴŘǾƛǎƴƛƴƎŜƴ ŜǊ der mere interaktion mellem oplevelsen og opleveren. Jeg ville gerne have 

at der yderligere stod ord der indikerer interaktionen mellem opleveren og det oplevede. Når jeg viser 

rundt på et museum som højskolelærer med mine kursister, betragter jeg mig selv som en del af 

oplevelsen. Jeg bruger det meste af min energi på at mine kursister overtager ejerskabet af mit foredrag 

eller anden undervisning, men stadig med mig i en samlende rolle. Jeg mener at mit ansvar som 

højskolelærer er at sørge for at alle virkelig føler ejerskab af situationen, og derved også slutproduktet. Man 

er som lærer medskaber til oplevelsen, men når man er med-skaber så er der altså også andre der skaber, 

nemlig kursisterne.  

Mit engagement og ansvarstagen for situation gør at det i højere grad er rigtigt at oplevelsen går ind i 

ŜƭŜǾŜƴ ŜƴŘ ŀǘ ŜƭŜǾŜƴ ƎňǊ ƛƴŘ ƛ ƻǇƭŜǾŜƭǎŜƴΦ 5ŜǊǾŜŘ ǇƭŀŎŜǊŜǎ ƘǄƧǎƪƻƭŜŀƪǘƛǾƛǘŜǘŜǊ ƛ ƪŀǘŜƎƻǊƛŜƴ έ¦ŘŘŀƴƴŜƭǎŜέ ƛ 

kompasset. Umiddelbart lyder dette meget forudsigeligt, og selvfølgelig. Jeg mener dog at der kan ses 

intŜǊŜǎǎŀƴǘŜ ǇŜǊǎǇŜƪǘƛǾŜǊΦ {ƻƳ ƎŜƴƴŜƳƎňŜǘ ƛ ŀŦǎƴƛǘǘŜǘ ƻƳ έIǄƧǎƪƻƭŜƴΣ Ŝƴ έǳǊέ ƻǇƭŜǾŜƭǎŜǎǾƛǊƪǎƻƳƘŜŘΚέ ƘŀǊ 

oplevelsen været et middel til at nå målet. Målet var dannelsen og uddannelsen. Når man ser på en 

højskole i et oplevelsesøkonomisk perspektiv, som jeg lige har gjort i oplevelseskompasset, er rollerne 

ōȅǘǘŜǘ ƻƳΦ IŜǊ ŜǊ ŘŜǘ έ¦ŘŘŀƴƴŜƭǎŜƴέ ŘŜǊ ƎƛǾŜǊ ƻǇƭŜǾŜƭǎŜƴΣ ƻƎ ŘŜǊƳŜŘ ƻǇƭŜǾŜƭǎŜƴ ŘŜǊ ŜǊ ƳňƭŜǘΦ IǾƛǎ ƧŜƎ Ǿƛƭ 

fastholde at det er uddannelse og dannelse der skal være målet, må jeg nok ændre min indledende tanke 

om at Højskolen er en egentlig oplevelsesvirksomhed. Det ville i dette perspektiv være mere rigtigt at 
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opfatte oplevelsen som den bruges på Højskoler som merværdiskabende hvilket får som konsekvens at 

Højskolen derved ikke er en egentlig oplevelsesvirksomheŘ ǎƻƳ ōŜǎƪǊŜǾŜǘ ƛ ŀŦǎƴƛǘǘŜǘ έDŜƴƴŜƳƎŀƴƎ ŀŦ 

oplevelsesbegrebet, men at skolerne har oplevelser som sit vigtige værktøj.  

 

5.7 Interviewets forståelsesformer  

Nordmanden Steiner Kvale var professor i pædagogisk psykologi, og har skrevet flere bøger der fortæller 

om hvordan man griber et interview an. Disse regler eller anvisninger er blevet tilstræbt under 

interviewene der er blevet afholdt på skolerne. Han opstiller 12 vigtige emner man skal overveje og 

medtænke under et interview for at kunne forstå selve interviewet og respondenten (den interviewede), og 

for derfor at kunne få resultater ud af et kvalitativt forskningsinterview. De er listet herunder med stikord 

og uddybning: 

Livsverden, respondentens livsverden og personens forhold hertil. 

Mening, tolkning af centrale temaer i respondentens livsverden. Der registres hvad der siges og hvordan. 

Kvalitativt, viden bliver af kvalitativ karakter der ikke kvantificeres. 

Deskriptivt, der ønskes viden om ufortolkede, nuancerede beskrivelser af respondentens livsverden.  

Specificitet, der er tale om specifikke oplevelser og ikke generelle opfattelser. 

Bevidst naivitet, åbenhed for nye og uventede udsagn. Ingen anvendelse af på forhånd fastlagte 

kategorier og tolkningsskemaer. 

Fokus, intervieweren fører respondenten frem til bestemte temaer, men ikke til bestemte meninger. 

Flertydighed, der kan opstå modsætninger i det respondenten giver udtryk for, hvilket skal ses i relation 

til respondentens livsverden. 

Forandring, interviewet kan generere ny viden og dermed være med til at forandre respondentens 

ƭƛǾǎǎȅƴΣ Řŀ ŘŜƴƴŜ ǇƭǳŘǎŜƭƛƎ ōƭƛǾŜǊ έǘǾǳƴƎŜǘ ǘƛƭ ŀǘ ǊŜŦƭŜƪǘŜǊŜǊ ƻǾŜǊ ōŜǎǘŜƳǘŜ ǘŜƳŀŜǊΣ ƧŦΦ ŘŜƴ ƘŜǊƳŜƴŜǳǘƛǎƪŜ 

spiral. 

Sensitivitet, forskellige interviewere kan opnå forskellige resultater afhængig af viden om emnet 

Mellemmenneskelig situation, gennem interaktion med respondenten opnås viden. Derfor er det 

vigtigt at optræde korrekt og overholde reglerne for social interaktion. 
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 Positiv oplevelse, for mange respondenter er det en positiv oplevelse at blive interviewet. Endvidere 

kan interviewet medfører en øget refleksion over temaet hos respondenten.21  

Alle interview er gennemført med ovennævnte parameter som grundlag.  

6.  Arbejdet med de fundne data 

6.1 Hvilke skoler og hvorfor  

Jeg har ud over Bornholms Højskole undersøgt følgende højskoler: Vallekilde Højskole, Den Rytmiske 

Højskole og  Isterød Højskole.  Jeg har haft kontakt til FFD (højskoleforeningen) for at få hjælp til at vurdere 

hvilke højskoler der kunne være spændende i forbindelse med en nærmere undersøgelse.    

Vallekilde ligner på mange måder Bornholms Højskole. Begge skoler er mere end 100 år gamle, og har en 

relativt stærk profil på et fagområde, samtidig med at man begge steder er bevidst om at være en historisk 

gammel skole. Bornholms Højskole er kunstskole, der også har andre linjefag, mens Vallekilde er 

Kommunikationshøjskole, ligeledes med andre emner.  Den Rytmiske Højskole og Isterød Højskole er begge 

relativt nye. Den Rytmiske Højskole har rytmisk musik som sit hovedområde og Isterød har 

Politiforberedende kurser som sit. Begge har ligeledes andre emner end deres hovedområder som 

kursusudbud, men begge skoler har meget vægt på deres hovedprofil. Der er dog flere elementer der 

antyder at Den rytmiske mere ligner Vallekilde og Bornholms Højskole, end Isterød. Hjemmesiden for 

Isterød viser en meget skarp profil på at være en forberedende skole, der helt henholder sig til dette, hvor 

de andre skoler har et udtryk der antyder at man er mere almen. 

6.2 Indsamling og bearbejdning af data  

Interviewene på Vallekilde, Isterød og Den Rytmiske er optaget på diktafon og nedskrevet, mens 

interviewet med det forhenværende forstanderpar fra Bornholms Højskole er nedskrevet efter 

hukommelse, støttet af stikord, nedskrevet under interviewet. Samlet udgør interviewene ca.10 sider. Det 

ligger ikke i denne opgave at have indsat de samlede interviews. For at få repræsentative data ud af disse 

interviews vil jeg anlægge et perspektiv der er kommet ud fra en fornemmelse der er opstået efter en 

gennemlæsning. Efter afprøvning af en række andre perspektiver stod valget mellem disse 2 : 

¶ Højskolerne set som en række enkeltstående virksomheder 

¶ Højskolerne set som en del af en bevægelse  

Selvom mange skoler indeholder mange elementer fra den fælles arv fra højskolen som bevægelse, virker 

det som at de fleste skoler i højere grad opfatter sig som virksomheder, hvor det er vigtigere hvad 

højskolebevægelsen kan gøre for dem end hvad de kan gøre for bevægelsen. 

Selve de fundne data vil blive fremlagt i analyseafsnittet i form af repræsentative klip. 

                                                           
21

 Steinar Kvale (1996) 
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6.3 Forsøg på at anskue  

I arbejdet med at finde systematik i de data der fortæller noget om hvor ideer opstår henne, blev der først 

gjort forsøg på et inddele personer der angiveligt havde fået en ide der havde ført til en innovation, ind i 

faggrupperne på skolerne, f.eks. lærergruppe, praktisk personale ol.  Et hovedproblem i den forbindelse 

var, at der var meget forskel på hvordan de forskellige faggrupper opfattes. F.eks. virker pedelfunktionen 

på DRH til at være relativt meget integreret med både undervisning og almindeligt højskolearbejde, mens 

der ikke er indikationer på at pedelfunktionen på f.eks. Isterød Højskole virker på denne måde. Herudover 

betød forskellen på organisering på de 2 skoler at ingen af det praktiske personale på Isterød 

tilsyneladende præger højskolen, mens der er en stor indflydelse fra i hvert fald pedelfunktionen på DRH. 

Denne problematik er gået igen i næsten alle faggrupper jeg har overvejet. Man opfatter simpelt hen ikke 

de forskellige faggrupper på samme måde. På de forskellige skoler. Et forsøg på at inddrage Bornholms 

Højskole og Vallekilde gav ingen indikationer om en systematik på dette område, så det ville næppe blive 

interessant at bruge faggrupper som model for en opdeling. 

I stedet er forsøgt at interviewe i en åben dialog, med stor vægt på tolkning, både under interviewet og af 

den renskrevne tekst bagefter, for i stedet at finde den systematik der måtte være undervejs. 

 

7. Analyse og diskussion  

 

7.1 Hvad kendetegner innovationer indenfor højskolevirksomheden  

Da det ikke ligger i denne opgave systematisk at sammenligne innovationer i højskolen med innovationer i 

f.eks. produktionsvirksomheder her, vil data her blive fremsat på baggrund af min egen forforståelse af 

hvordan innovationer sker i andre virksomheder end højskoler. Jeg har valgt at gruppere data efter min 

fortolkning af hvilke data der er mest karakteristiske 

 Tempo i beslutningsgang  

Selv om skolerne er forskellige er der visse ting der er samstemmende. F.eks. ser det ud til at man meget 

hurtigt kan indføre et nyt ŦŀƎ ƘǾƛǎ Ƴŀƴ ōŜǎƭǳǘǘŜǊ ŘŜǘΦ 5ŜǊ ŜǊ ŘƻƎ ƳŜƎŜǘ ŦƻǊǎƪŜƭ Ǉň ƘǾŜƳ έƳŀƴέ ŜǊ Ǉň ŘŜ 

forskellige skoler, men det er tilsyneladende ikke ydre ting der hindrer indførelse af nye fag.  Det klareste 

eksempel på dette er Isterøds indførelse af kursus for læsesvage. Her er et uddrag af interviewet fra skolen 

med skolens 3 lærere:  

έ5Ŝǘ ǾŀǊ ōŜǎǘȅǊŜƭǎŜǎŦƻǊƳŀƴŘŜƴ ŘŜǊ ŦƻǊŜǎƭƻƎ ŘŜǘǘŜΣ ŜŦǘŜǊ ŀǘ ƘŀǾŜ ƘǄǊǘ ƛ ǊŀŘƛƻŜƴ ŀǘ ŘŜǊ ƳŀƴƎƭŜŘŜ ǎňŘŀƴƴŜ 

tilbud. Han ringede til mig, og jeg skrev det med det samme på hjemmesideέΦ  

Heraf kan ses hvad jeg også har oplevet på min egen skole, at man fra den ene dag til den anden kan 

indføre et fag. I sådanne situationer får man kompetencen får man fra den lærer man efterfølgende 

ansætter. Det er sjældent et problem at få lærere til højskoler, men det kan selvfølgelig godt være svært at 

få de rigtige lærere. På Isterød har faget dog endnu ikke fået elever. Et andet eksempel er fra Vallekilde, 

hvor Anne-Marie der er lærer bl.a. på deres forfatterlinie fortæller:  



Evalueringsrapport for Jesper Larsen, Bornholms Højskole 

27 

 

έWŜƎ havde selv lige debuteret som forfatter på det tidspunkt, og underviste i skriveværkstedet. Jeg havde 

ideen om at man evt. kunne lave en forfatterlinie, og denne ide fik næring nok til at jeg gik til forstanderen 

med den, hjulpet af at en af mine kolleger spurgte mig om ikke jeg skulle lave linjen. Dette var forstanderen 

dog imod, men han var jo faktisk på vej ud af døren, så da han stoppede, lancerede vi forfatterlinien med 

det samme.έ 

L ƛƴǘŜǊǾƛŜǿŜǘ ƴŋǾƴŜǎ έǾƛέ ƳŜŘ ƘŜƴǾƛǎƴƛƴƎ ǘƛƭ ƭŋǊŜǊƎǊǳǇǇŜƴΦ  !ƴƴŜ-Marie udtaler yderligere: 

έIǾƛǎ Ƴŀƴ Ǿƛƭ ƘŀǾŜ Ŝƴ ƛŘŜ ƛƎŜƴƴŜƳΣ ǎň ŜǊ ŘŜǘ ŀƭǘŀŦƎǄǊŜƴŘŜ ŀǘ ŘŜǊ ŜǊ ƻǇōŀƪƴƛƴƎ Ƙƻǎ ƪƻƭƭŜƎŜǊέ 

 På Den Rytmiske Højskole (DRH), havde man før havde haft et hæsblæsende innovationsmiljø hvor der 

ōƭŜǾ έǎŀǘ ōňŘŜ ƛ ǾŀƴŘŜǘέ ƘŜƭŜ ǘƛŘŜƴΣ ƳŜƴ Ƴŀƴ ōŜǎƭǳǘǘŜŘŜ ŀǘ ƭŋƎƎŜ Ŝƴ ŘŋƳǇŜǊ Ǉň ǘŜmpoet for ikke at 

stresse virksomheden.  Søren Børsting , forstander DRH: 

έ9ƴ ŀŦ ŘŜ ǾƛƎǘƛƎǎǘŜ ƻǇƎŀǾŜǊ ŦƻǊ ƳƛƎ ƛ ǎǘŀǊǘŜƴ ǾŀǊ ƛƪƪŜ ŀǘ ǎƪŀōŜ ƛŘŜŜǊΣ ƳŜƴ ŀǘ ǎŋǘǘŜ ŦŀǊǘŜƴ ƴŜŘ Ǉň ǎƪƻƭŜƴǎ 

ǇǊƻƧŜƪǘŜǊΣ ǎň ŘŜ ƛŘŜŜǊ ŘŜǊ ǾŀǊ ƛ ǎǇƛƭ ƪǳƴƴŜ ǳŘŦƻƭŘŜ ǎƛƎ ƘŜƭǘέ 

  DRH angiver at de praktisk taget altid har og altid har haft fuld skole, hvilket er atypisk for højskoler. Både 

Vallekilde og DHR har deltaget i et projekt2223. der omhandler social innovation, men projektet bliver kun 

sporadisk omtalt, og kun på den ene skole, selv om jeg, under mit besøg på begge skoler, spørger ind til 

skolens innovative processer, og selv om projektet er lige ved sin afslutning og skal afrapporteres. Det tyder 

på at dette systematiserede samarbejde skolerne imellem ikke er højt profileret i sin afslutningsfase, og at 

projektet ikke præger skolens hverdag. 

Der er talrige eksempler på at de fleste fag i alle skoler er indført efter en meget hurtigt beslutningsarbejde, 

og kun DRH angiver at de har indført et fag efter et systematisk forarbejde, nemlig deres nye sangskriver og 

producerlinie.  

Motivation for innovation  

DHR har praktisk taget altid haft elever. Pedel Keld Rødvig udtaler: 

έ±ƛ ƘŀǊ ŀƭǘƛŘ ƘŀŦǘ ŜƭŜǾŜǊ ƴƻƪΣ ǎň Ǿƛ ƘŀǊ ǾŋǊŜǘ ŘǊŜǾŜǘ ŀŦ ŀǘ ƪǳƴƴŜ ǎŀƳƳŜƴǎŋǘǘŜ ŜƭŜǾŜǊƴŜ Ǉň ŘŜƴ ƳŜǎǘ 

ƘŜƴǎƛƎǘǎƳŋǎǎƛƎŜ ƳňŘŜέ 

Dette kunne indikere at man ikke havde flere elever i tankerne i udviklingsarbejdet. Senere siger Keld dog: 

έΧǎŜƴŜǊŜ ƘŀǊ Ǿƛ ǎň ȅŘŜǊƭƛƎŜǊŜ ƪǳƴƴŜǘ ƎǄǊŜ ǇƭŀŘǎ ǘƛƭ ŦƭŜǊŜ όŜƭŜǾŜǊύ ǾŜŘ ŀǘ ƻǇǊŜǘǘŜ Ŝƴ ǎŀƴƎǎƪǊƛǾŜǊ ƻƎ ǇǊƻŘǳŎŜǊ 

ƭƛƴƛŜέ . 

Hvilket jo fortæller at man faktisk har flere elever i tankerne når man innovere. Keld siger også at man ikke 

hviler på laurbær, og således ikke vil satse på at de gode tider bare bliver ved. Det tyder på DHR bevidst 

                                                           
22

 http://www.ffd.dk/media/31637025/ansøgning%20ubberup.pdf 

23
 http://mail.ffd.dk/weblogs/hoejskolernes-talte-ord/2007/1?filterBy=%20innovation 

 

http://mail.ffd.dk/weblogs/hoejskolernes-talte-ord/2007/1?filterBy=%20innovation
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udvikler sig i retningen af musikken, deres hovedretning.  Dette er dog ikke erklæret nogen steder.  Keld 

udtaler at: 

έΧ aǳǎƛƪ ŜǊ έƘƻǾŜŘŦǄŘŜƴέ Ǉň ǎƪƻƭŜƴΧ έ 

Skolens identitet er øjensynligt ikke i spil. Den er født som musikskole, og det går rigtig godt.  

På Isterød har man fornemmelsen af at her kan alting lade sig gøre. Man er ikke hæmmet af artefakter eller 

en stærk kultur for hvad man plejer og burde. Den eneste begrænsning jeg fornemmer her er overvejelser 

omkring hvem man er i lærerteamet, mere end hvad man er som skole. Selv dette kan, som før nævnt, 

overvindes ved at man ansætter en lærer, hvis der skulle falde over et spændende emne. Groft sagt kan 

enhver der har 10-12 elever med sig blive ansat til at undervise, næsten fra dag til dag.   

På Bornholms Højskole angiver forhenværende forstander Karsten Thorborg at nogle af de mest radikale 

ændringer er kommet i situationer hvor man i høj grad manglede elever, og således motiveret af dette gik 

man i gang med kurser der ellers hidtil havde været skolen meget fremmed. Specielt kan nævnes 

dansekurser og kurser for baltiske elever, men der er flere eksempler på dette. Tankevækkende nok er 

netop disse kurser blevet en stor del af skolens identitet efter et stykke tid. Vallekildes indførelse af 

forfatterlinjen virker til at være drevet af lærerens kompetence og formodentlig derved også lyst til at have 

dette fag.  

På ingen af de besøgte skoler bliver almen dannelse, som jo er defineret til at være kerneydelsen for 

højskolen, nævnt. Dette kan både betyde at emnet ikke bliver medtænkt i udviklingstanker, eller måske 

modsat at det er så stor en selvfølgelig at temaet hele tiden er med. Pga. de meget komplicerede 

ǎŀƳƳŜƴƘŋƴƎŜ ƧŜƎ ƳŜƴŜǊ ŀǘ ƪǳƴƴŜ ǎŜ ƛ Ƴƛƴ ƎŜƴƴŜƳƎŀƴƎ ŀŦ ƘǾŀŘ ƧŜƎ ƻǇŦŀǘǘŜǊ ǎƻƳ Ŝƴ έƛƴƴƻǾŀǘƛƻƴέ ŀŦ 

ōŜƎǊŜōŜǘ ŀƭƳŜƴ ŘŀƴƴŜƭǎŜ ƛ ŀŦǎƴƛǘǘŜǘ έǇǊƻōƭŜƳǎǘƛƭƭƛƴƎέΣ ƘŀǊ ŘŜǘ ƛƪƪŜ ǾŋǊŜǘ ƳǳƭƛƎǘ for mig at hente 

oplysninger ud af datamaterialet om dette, og jeg havde ikke dette spørgsmål med da jeg besøgte skolerne.   

Delkonklusion  

De innovative processer i højskolerne ser ud til mest af alt at være drevet af behovet for at få elever. 

Desuden ser det ud til at der er en større innovationshyppighed på højskoler der i særlig høj grad mangler 

elever. I afsnittet hvor højskoler ses i lyset af oplevelsesbegrebet, gøres eleverne til medskaber af 

højskolen, men der er næsten ingen højskoler der angiver udviklingsarbejder der peger på at elever har 

medvirket til at udvikle kursusudbuddet, altså produktinnoveret. Jeg vil dog her indføje at når jeg 

efterfølgende efter afslutningen af min analyse og konklusion, har forholdt denne konkluderende 

bemærkning til kolleger er der flere der har fortalt at de faktisk har yderligere eksempler på elever der har 

bidraget til produktinnovationer. Jeg vil derfor modificere udtalelsen lidt : Der er i hvert fald stor forskel på i 

hvor høj en grad at elever præger undervisningen og dermed procesinnovationen i forhold til hvor lidt de 

præger kursusudbuddet produktinnovationen. Det kan heller ikke udelukkes at inspirationen til et nyt fag 

kommer fra en undervisning, der er blevet ændret på baggrund af kursistinput. 

En af ambitionerne i opgave var at perspektiver fra oplevelsesøkonomiske betragtninger kunne bruges til at 

anskue Højskolen i et nyt lys. Dette har ikke kastet så meget af sig som jeg havde håbet, men dog kan man 

sige at der er stor fokus på brugerfeedback hos typiske oplevelsesvirksomheder, hvilket ikke helt genfindes i 

Højskolen. Selvom der udfærdiges spørgeskemaer så opleves det ikke som værende målrettet på at lave 

nye produkter, altså kursusudbud, men mere om det man har gennemført er gjort ok. Spørgeskemaet 
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virker til at evaluere processen og ikke produktet. Måske føler man sig så tæt på eleverne at man ved hvad 

ŘŜ ƳŜƴŜǊ ǎň Ƴŀƴ ƛƪƪŜ ōŜƘǄǾŜǊ ŀǘ ƘŀǾŜ ŘŜƳ ƳŜŘ Ǉň έōŀƎǎƳŋƪƪŜƴέ ƳŜƴǎ Ƴŀƴ ǳŘǾƛƪƭŜǊ 

Det ser ud til at højskoler i større eller mindre grad ikke nøjes med at løse problemer, men ofte er gode til 

at stille spørgsmål til sig selv i forsøget på at være innovative. Det skal dog bemærkes at selvom jeg i 

ƻǇƎŀǾŜƴ ŦƭŜǊŜ ǎǘŜŘŜǊ ǘŀƭŜǊ ƻƳ ƳŜŘŜƧŜǊǎƪŀō ōƭŀƴŘǘ ŜƭŜǾŜǊΣ ǎň ƻǇƘǄǊŜǊ ŘŜǘ ƛ ŘŜǘǘŜ ǘƛƭŦŋƭŘŜΦ bňǊ έIǄƧǎƪƻƭŜƴέ 

er god til at stille spørgsmål til sig selv, så tænker jeg ikke her på eleverne. Det er netop alle andre end 

elever der stiller spørgsmål til sig selv, for at trække elever til. Det tyder dog på at nogle skoler er mere fri til 

at stille grundlæggende spørgsmål til sig selv end andre, selvom hele skoleformen virker mere smidig end 

ŀƴŘǊŜ ǾƛǊƪǎƻƳƘŜŘŜǊ ǘƛƭ ŀǘ ƛƴŘŦǄǊŜ ƴȅŜ έǇǊƻŘǳƪǘŜǊέΦ 9ƴ ƳŜŘǾƛǊƪŜƴŘŜ ňǊǎŀƎ ǘƛƭ ǎƳƛŘƛƎƘŜŘŜƴ ƪŀƴ ǾŋǊŜ Ŝƴ 

tilsyneladende tendens til at mange ansatte er relativt løst tilknyttet til højskolen ansættelsesmæssigt, 

selvom der også er store forskelle på dette område. Samlet set ser det ud til at højskolerne ved overvejelser 

om innovationer, indtænker måden man føre kursusvirksomhed på, og relativt nemt lader selve 

skoleformen påvirke. I så fald kan man kalde forløbet et dobbelt-loop læringsforløb jævnfør teoriafsnittet, 

og skoleformen kan i så fald kaldes en lærende organisation. Der er dog stor forskel, og det ser ud til at jo 

mere livstruet man er, jo mere er ens organisation lærende. 

Nogen skoler ser ǳŘ ǘƛƭ ŀǘ ǾƛƭƭŜ ƘŀǾŜ ŘŜǘ ǎǾŋǊŜǊŜ ŜƴŘ ŀƴŘǊŜ ƘǾƛǎ ŘŜ ǾƛƭƭŜ ŦƻǊǎǄƎŜ ŀǘ έǳƴŘǎƭƛǇǇŜ ǘȅƴƎŘŜŦŜƭǘŜǘέ 

af skolens historie, eller en stærk brand, i forbindelse med evt. overvejelser om at blive noget andet end de 

er. Vallekilde har sin historie og sine gamle bygninger der skaber en stemning af at ikke alt kan lade sig gøre 

i disse omgivelser. På DHR er der omvendt fuldstændig frihed mht. bygninger og historie, men til gengæld 

ƘŀǊ Ƴŀƴ Ŝǘ ǎǘŋǊƪ ōǊŀƴŘ ŘŜǊ ƎǄǊ ŘŜǘ ƭƻƎƛǎƪ ŀǘ έōƭƛǾŜ ŘŜǊ ƛ ƴŋǊƘŜŘŜƴέΦ .ƻǊƴƘƻƭƳǎ ƘǄƧǎƪƻƭŜ ǾƛǊƪer til at ligge 

midt imellem DHR og Vallekilde, med både bindinger til historie og brand, men dog svagere end på DHR og 

Vallekilde.  Isterød virker i højere grad til at være fri af begge disse bindinger, hvilket også virker til at være 

årsagen til at stedet virker til at være det smidigste af de undersøgte steder vedrørende at indføre nye fag.   

Det ser i øvrigt ikke ud til at vejen til innovationer er organiserede innovations-camps ol. selvom mere 

usynlige afledte resultater kan være uopdaget.  

 

7.2 Hvor k ommer ideerne fra til de innovative processer, der er med til at udvikle  

kursusudbuddet på Højskoler  

Det har været karakteristisk for alle skoler at jeg under mit forsøg på under interviewet at holde fokus på 

Ƴƛǘ ŀƴŘŜǘ ƘƻǾŜŘǎǇǄǊƎǎƳňƭ έƘǾƻǊ ƛŘŜŜǊ ǎƪŜǊΧέ ŜǊ blevet mødt med en undren, og en insisteren på at det er 

vigtigere at undersøge hvorfor de sker.  Her følger en række repræsentative eksempler på svar på 

overskriften i dette afsnit: 

έLŘŜŜƴ ƪƻƳ ŦƻǊŘƛ Ǿƛ ǎŀŘ ƻƎ ǎƴŀƪƪŜŘŜ ƻƳ ƴȅŜ ǎǘǊǳƪǘǳǊŜǊΣ ŘŜǊ ƪŀƴ ƎǄǊŜ ŀǘ ŘŜr kan komme flere (elever) ind og 

komme forbi problematikken med mange af den samme slags, f.eks. guitarrister. Så er den stille og roligt 

dukket op og jeg kan ikke sætte fingeren på hvem det har været, muligvis er det ham der styrer det i dag, 

Søren Reiffέ Pedellen (Rytmiske) 

έŘŜƴ ŦƻǊƘŜƴǾŋǊŜƴŘŜ ƘǄƧǎƪƻƭŜƭŜŘŜǊ bƛƪƻƭŀƛ ƳǄŘŜǊ Ŝƴ Ǉň ǇƻƭƛǘƛǎƪƻƭŜƴΣ ƻƎ ǾŜŘƪƻƳƳŜƴŘŜ ǎǇǄǊƎŜǊ ƻƳ ƛƪƪŜ 

ŘŜǘǘŜ όǇƻƭƛǘƛŦƻǊōŜǊŜŘŜƴŘŜ ƪǳǊǎǳǎύ ǾŀǊ Ŝƴ ƛŘŜ ŦƻǊ ǎƪƻƭŜƴέ  όLǎǘŜǊǄŘύ 
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έLŘŜǘƛƭōƭƛǾŜƭǎŜƴ όǘƛƭ ƪŀƧŀƪƪǳǊǎǳǎύ ŜǊ ƭƛŘǘ ǳƪƭŀǊΣ ƳŜƴ ŘŜǘ ǘȅŘŜǊ Ǉň ŀt man relativt bevidst har snakket sig 

ŀǊƎǳƳŜƴǘŜǊŜƴŘŜ ŦǊŜƳ ǘƛƭ ŘŜƴƴŜ ōŜǎƭǳǘƴƛƴƎ ƛ ƭŋǊŜǊƎǊǳǇǇŜƴ όǇň о ƳŀƴŘ ƛƴƪƭΦ ŦǳƴƎŜǊŜƴŘŜ ƭŜŘŜǊύέ(Isterød) 

έ¢ǊƻŜƭǎ όŦƻǊǎǘŀƴŘŜǊύ ōƭŜǾ ŀƴǎŀǘ ǎƻƳ ŦƻǊǎǘŀƴŘŜǊ ƻƎ ƎŜƴƴŜƳŦǄǊǘŜ Ŝƴ ǊŜƭŀƴŎŜǊƛƴƎ ŀŦ ǎƪƻƭŜƴΦΦέό±ŀƭƭŜƪƛƭŘŜύ 

έ±ƛ ƛƴŘŦǄǊǘŜ Ǿandrekurser da vi kom til Bornholms Højskole nok fordi jeg havde lavet noget tilsvarende på 

¦ƭŘǳƳέ .ƻǊƴƘƻƭƳǎ IǄƧǎƪƻƭŜ 

έ5ŜǘǘŜ ƪƻƳƳŜǊ ǎƻƳ Ŝƴ ƴŀǘǳǊƭƛƎ ŦǄƭƎŜ ŀŦ ŘŜǘ ǄǾǊƛƎŜ ƪǳǊǎǳǎǳŘōǳŘΧέCƻǊǎǘŀƴŘŜǊ όǾŜŘǊǄǊŜƴŘŜ ŎȅƪŜƭƪǳǊǎŜǊ 

Bornholms Højskole) 

έ±ƛ ǎň ƛŘŜŜƴ ŀǘ Ƴŀƴ ƪǳƴƴŜ ōȅƎƎŜ ƴƻƎŜƴ ƘȅǘǘŜǊ ǘƛƭ ǳŘŦƭȅǘƴƛƴƎΧέ tŜŘŜƭƭŜƴ όwȅǘƳƛǎƪŜύ 

På samtlige skole angives at den daglige omgangsform blandt ansatte på skolen er hovedkilden til de ideer 

der skaber innovationer på skolerne. Det tyder dog ikke på at være tilfældet. I mange situationer er det en 

person, som oftest lederen, der får ideen i mødet med nogen udenfor skolen. I de ovennævnte samtaler ses 

det at lederen også indgår i de grupper der har snakket sig frem til en ide. Heller ikke disse sammenkomster 

har haft karakter af daglig omgangsform, men snarere egentlige møder.  

 En række af lærerne på den Rytmiske Højskole bor i København, og kører sammen til skolen, hvilket giver 

dem mange timer sammen i en bil. Dette formodede jeg ville skabe så gode muligheder for 

meningsudveksling og dermed idegenerering, at jeg undersøgte det, men tilsyneladende er der ingen 

konkrete innovationer på den Rytmiske Højskole som en følge af dette.   

Delkonklusion  

Det tyder på at en stor del af de ideer der bliver til innovationer enten kommer fra ledelsen, eller bliver til i 

tæt interaktion med ledelsen. Af øvrige ideer er det markant at disse ideer kommer fra personer der er 

relativ tæt på beslutningerne. Således er pedellen på Den Rytmiske Højskole tæt på ledelsen. Umiddelbart 

er Anne-Marie fra Vallekilde således en undtagelse, da hun ikke synes at være tæt på ledelsen da hun jo 

bliver bremset i sit forsøg på at få en ide igennem. Meget tyder dog på at ingen har været tæt på ledelsen 

mens Troels var forstander, og at Anne-Marie således, som en af lærerne på skolens hovedfag, har følt sig 

ǘŋǘǘŜǎǘ Ǉň ƭŜŘŜƭǎŜƴ ŜƭƭŜǊ έƭŜŘŜƭǎŜέΦ 5Ŝǘ ŜǊ ƳŀǊƪŀƴǘ ŀǘ ƳŀƴκƘǳƴΣ ƛ ŘŜǘ ǎŜƪǳƴŘ ¢ǊƻŜƭǎ ƛƪƪŜ ōǊŜƳǎŜǊ ƛŘŜŜƴ 

mere, får den gennemført.  

 

Der er enkelte eksempler på ideer der kommer udefra skolen. I de fleste tilfælde er vejen ind til skolen 

gennem ledelsen.  

WŜƎ ƘŀǊ ƛƴƎŜƴ ƘŜƭǘ ƪƻƴƪǊŜǘŜ ŜƪǎŜƳǇƭŜǊ Ǉň ŀǘ Ŝƴ ǇŜǊǎƻƴ ŘŜǊ έōŀǊŜέ ŜǊ ŀƴǎŀǘ ƻƎ ƛƪƪŜ ǇňǾƛǊƪŜǊ ŘŜƴ ŘŀƎƭƛƎŜ 

ledelse har været årsag til innovationer ved at bringe en ide til torvs. Det tætteste jeg kommer på det er 

Bornholms Højskole, hvor keramiklæreren er involveret i etableringen af en videregående 

kunsthåndværkerskole, der har både keramik og glas som fag, hvilket får Bornholms Højskole til at indføre 

en glaslinje, men i dette eksempel er det ikke helt klart om ideen rent faktisk kom fra keramiklæreren. 

Desuden er der eksempel på at en kursist har ideen til et dansekursus, hvilket bliver indført. 
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Også i denne konklusion har jeg efterfølgende fået oplysninger der modificere konklusionen lidt, men hvor 

tendensen dog stadig er tydelig 

 

7.3 Hvordan kan man som højskoleleder arbejde med at fremme innovative processer i en 

højskole  

  

Det er karakteristisk i de ovenstående undersøgelser hvordan ledelsen er afgørende for at ideer bliver 

skabt, og således skaber innovationer. Det skal her understreges at formuleringen ikke er hvem der får sat 

ideen i værk, da det logisk nok i stor udstrækning er ledelsen. Der er tale om hvor ideerne kommer fra. Hvis 

man erklærer at mennesker der indtager ledende poster hyppigere får ideer end andre, kan det være en 

forklaring. Det kan være at denne type mennesker er foretagsomme og iderige, men jeg tror ikke at resten 

af de ansatte på skolen samt eleverne overhovedet ikke får ideer.  

Jeg tror at der bliver dannet mange ideer hos en lang række af de øvrige ansatte. Hvis dette er tilfældet , 

må man konstatere at disse ideer ikke kommer i spil. Jeg har ikke hørt at man på nogen af de undersøgte 

skoler har haft et struktureret arbejde over tid med henblik på at indsamle ideer fra alle ansatte. Måske er 

det heller ikke nødvendigt da man jo taler sammen i mange sammenhænge på højskoler. Spørgsmålet er 

om det er alle der gør det, og om alle får lige meget taletid 

Man kan hente inspiration til ledelse af en højskole i materiale omkring hvordan man leder 

oplevŜƭǎŜǎǾƛǊƪǎƻƳƘŜŘŜǊ ƛ ǇŜǊǎǇŜƪǘƛǾ ŀŦ ŀǘ ǎƪŀōŜ ŦƻǊǳŘǎŋǘƴƛƴƎŜǊ ŦƻǊ ƛƴƴƻǾŀǘƛƻƴΦ L ōƻƎŜƴ έŦǄƭŜƭǎŜǎŦŀōǊƛƪƪŜƴέ 

er angivet en lang række anvisninger på fokusområder vedrørende ledelsesformer der er specielt egnede i 

oplevelsesvirksomheder, her er nævnt de vigtigste: 

Kravet om kreativitet, fornyelse og individualisering af kundeoplevelser på mange dele af 

oplevelsesmarkedet er meget højt. Disse processer skal bringes til at fungere i balance med andre 

forretningsprocesser, der stiller andre krav til kvalitet, forudsigelighed og regelmæssighed. 

Kreativitet og den geniale kreative aktør er særlig nødvendig og dyrket i denne del af økonomien. 

Men da denne gruppe kun udgør en begrænset del af medarbejderne, bliver betydningen af 

forskellene i medarbejdernes livsperspektiv og ledelsesholdninger specielt markante i mange 

oplevelsesproducerende virksomheder.24 

 Flere bøger om ledelse i oplevelsesvirksomheder pointerer at denne forskel i livsperspektiv blandt de 

forskellige typer af medarbejdere er særdeles vigtig at have for øje. Specielt opererer man med begreber 

som primadonnaer, og familiemennesker, hvor primadonna begrebet ikke nødvendigvis har de negative 

energier i sig som man normalt opfatter, og hvor udtrykket familiemenneske ligeledes skal forstås i en 

overført betydning. Disse 2 forskellige mennesketyper og former for ansatte er til stede i de fleste 

oplevelsesvirksomheder, og er en udfordring for ledelsesdisciplinen, da typerne fungerer bedst under vidt 

forskellig former for ledelse. En primadonna er den ansatte der ligesom solodanseren er centrum i showet, 

og som der ligger store forventninger til. Disse store forventninger bliver modsvaret af store krav fra 

                                                           
24

 Følelsesfabrikken, s 133 



Evalueringsrapport for Jesper Larsen, Bornholms Højskole 

32 

 

primadonnaen til den organisation vedkommende skal agere i. Familiemenneske derimod trives godt i en 

mere usynlig rolle selvom rollen evt. er vigtig eller ligefrem vital for virksomheden. Nedenfor ses et skema 

der lister en række markante forskelle på hvad der er ledelsesmæssigt hensigtsmæssigt indenfor forskellige 

emner overfor disse 2 typer: 

 

 

 

 

Organisationstemaer Primadonnaer Familiemennesker 

Ledelsesholdning Ledelsesfremmed Ledelsesaccepterende 

Forandringer En selvfølge eller udfordring Truende 

Kollegaer Godt, hvis de er dygtige nok til at 

bidrage til hans projekt 

Vigtig med menneskelige ordentlige kollegaer 

Opgaveprioriteringer Urimeligt, hvis de rammer egne 

opgaver 

Vigtig at få at vide, hvad man ikke skal lave 

Tidsregistrering Tåbeligt, da de alligevel arbejder 

rigeligt 

Rart at kunne dokumentere, at ens 

arbejdsforpligtigelse er opfyldt 

Ledelsesteknikker Primadonnaer Familiemennesker 

Formel autoritet Virkningsløs Respekteres nu og da 

Faglig kunnen hos 

lederen 

En forudsætning for respekt Det er godt 

Udfordrende mål Begejstrende Truende 

Lederen som 

eksempel 

Inspiration fra en ligemand Ikke vedkommende, da lederen ikke er en af 

vore 

Begejstring En forudsætning for engagement Det må ikke blive for meget 

Omsorg Irrelevant Viser at lederen er et ordentligt menneske 

 25 Grundholdninger hos primadonnaer og familiemennesker 
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Skemaet viser tydeligt at ledelsesadfærd kan være et minefelt hvis man ikke forstår denne forskel på hvad 

der er hensigtsmæssig ledelse alt efter hvilken situation man står og især hvem man står overfor.  

 Nedenstående skema viser de rum en oplevelsesvirksomhed agerer i. Den store fokus på innovationer, og 

tilstedeværelsen af primadonnaer der ofte eller kun lader sig lede af begejstring gør at 

ƻǇƭŜǾŜƭǎŜǎǾƛǊƪǎƻƳƘŜŘŜǊ ƻŦǘŜ ǎƪŀƭ ŀƎŜǊŜ ƛ ǇǊƻŎŜǎƪŀǘŜƎƻǊƛ έƪǊŜŀǘƛǾǘ ƪŀƻǎέΦ 5ŜƴƴŜ ŦŀǎŜ ƪŀƴ ǾƛǊƪŜ ǳǘǊȅƎ ŦƻǊ ŘŜ 

involverede bl.a. fordi udkommet er ret usikkert. Derfor vil der være ekstra behov for at blive skærmet af 

ledelsen i denne fase, og opmuntret til at fortsætte. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

26 Følelsesfabrikken, udviklingsbalancer i ledelse i oplevelsesøkonomi 

 

Delkonklusion  

Man kan selvfølgelig arbejde med innovationer på mange måder. Mht. til idegenereringen, mener jeg at 

man ville få adgang til ideer hvis man lavede en aktiv indsats for at indsamle disse fra alle ansatte. 

Tilsyneladende er der grupper af ansatte der ikke leverer ideer til innovationer og denne gruppe har det til 

fælles at man ikke føler sig tæt på ledelsen.  Dette kan f.eks. gøres ved at indføje det som punkt ved den 

årlige medarbejdersamtale. Det kan desuden gøres ved møder, hvor det dog skal bemærkes at en del af de 

ansatte nødig udtaler sƛƎ ƛ ǎǘǄǊǊŜ ƎǊǳǇǇŜǊ Řŀ Ƴŀƴ ƻŦǘŜ ƘǄǊŜǊ ǎŋǘƴƛƴƎŜǊ ǎƻƳ έŘŜǘ ƘŀǊ Ǿƛ ǇǊǄǾŜǘΧέ ŜƭƭŜǊ έƳŀƴ 

ƪŀƴ ǎƎǳ Řŀ ƛƪƪŜ ΦΦέ ƻǎǾΦ  ¦ŘǘŀƭŜƭǎŜǊ ŘŜǊ ǾƛǊƪŜǊ ƛƴǘƛƳƛŘŜǊŜƴŘŜΣ ǎŜƭǾ ƻƳ ŘŜ ƛƪƪŜ ŜǊ ƳŜƴǘ ǎňŘŀƴΦ 9ƭŜƳŜntær 

lytteteknik, hvor det man som leder tydeligt skal vise at man gerne vil høre om evt. ideer. Desuden kunne 
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man også udnytte de elever man har i huset på samme måde.  Det er vigtigt med en 

forventningsafstemning således at de adspurgte ikke bliver skuffet over manglende implementering af 

deres fremsatte ideer. Det er vigtigt at det stadig er lederen der prioriterer, så ingen behøver at bekymrer 

sig om at alle og enhver kan sætte noget i værk.  

Ud over ideindsamling kan man også, som leder, fremme idegenereringen ved at vide hvilken situation man 

er i, i relation til skemaet vŜŘǊǄǊŜƴŘŜ έǳŘǾƛƪƭƛƴƎǎōŀƭŀƴŎŜǊ ƛ ƭŜŘŜƭǎŜ ƛ ƻǇƭŜǾŜƭǎŜǎǄƪƻƴƻƳƛέΣ ƻƎ ȅŘŜǊƭƛƎŜǊŜ ƘŀǾŜ 

for øje hvilken type ansat der er involveret i innovationsarbejdet. Specielt vigtigt er det at være tæt på en 

έƪǊŜŀǘƛǾ ƪŀƻǎέ ǇǊƻŎŜǎΣ ŜƴǘŜƴ ŦƻǊ ŀǘ ǎǘǄǘǘŜ ŘŜƴ ǾŜŘ ŀǘ ƎƛǾŜ ŘŜƴ Ǌŀmmer, eller for at skærme den overfor 

kritik, da processen kan virke nyttesløs for udenforstående. Det er dog også en vigtig ledelsesopgave at 

ŦǊŜƳƘŋǾŜ ǾƛƎǘƛƎƘŜŘŜƴ ŀŦ έŜŦŦŜƪǘƛǾ ǊǳǘƛƴŜέ- ǇǊƻŎŜǎǎŜƴ Řŀ ŘŜƴ ƻŦǘŜ ŜǊ ǾƛǊƪǎƻƳƘŜŘŜƴǎ έ/ŀǎƘ /ƻǿέΣ ŀƭǘǎň ŘŜǊ 

hvor de største indtægter genereres, og fordi denne form for arbejde har det med at blive en selvfølge, og 

ŘŜǊŦƻǊ ōƭƛǾŜ ōŜǘǊŀƎǘŜǘ ǎƻƳ ƳƛƴŘǊŜ ǾƛƎǘƛƎΦ L ƳƛŘǘŜƴ ŀŦ Ŝƴ έƪǊŜŀǘƛǾ ƪŀƻǎέ ǇǊƻŎŜǎ ŦƛƴŘŜǊ Ƴŀƴ ƳŜŘ ǎƛƪƪŜǊƘŜŘ Ŝƴ 

ǇǊƛƳŀŘƻƴƴŀΣ ǎŀƳǘƛŘƛƎ ƳŜŘ ŀǘ Ŝƴ έŜŦŦŜƪǘƛǾ ǊǳǘƛƴŜέ ǇǊƻŎŜǎ ŜǊ Řȅōǘ ŦƻǊŀƴƪǊŜǘ ƛ Ŝǘ έŦŀƳƛƭƛŜƳŜƴƴŜǎƪŜέΦ 5ŜǊŦƻǊ 

skal man som leder vide at det er helt forskellige lederdiscipliner der påkrævet i interaktion med 

henholdsvis den ene og den anden proces. Desuden mener jeg at jo mere synlig ledelsen er, jo mindre er 

det påkrævet at de to nævnte processer forstår hinanden. Med den store forskel i måden at tænke på for 

processernes personlighedstyper, primadonnaerne og familiemenneskerne, er der stor sandsynlighed for at 

de kan have svært ved at forstå hinanden. Jo mere synlig ledelsen er, jo mindre konflikter vil der være .  

Lederen skal gøre det klart for alle at den ene proces er afgørende for at overleve nu, og den anden er 

afgørende for at vi overlever i fremtiden. Desuden at begge typers ideer kan være vigtige, og at der kan 

være ideer i begge grupper der ikke kommer frem. Pointen er at det sandsynligvis er vidt forskellige måder 

man får dem frem på, hvilket man får et klart billede af ved at se på skema vedrørende grundholdninger 

hos typerne. 

 

 

 

8. Sammenfattende k onk lusion og perspektivering  

 

Der er kontrast mellem hvor meget eleverne påvirker gennemførelsen af skolens fag, og hvor lidt de 

åbenbart påvirker indførelse af fag ved hjælp af innovationsskabende ideer. Gennemgangen af Højskolen i 

perspektiv af oplevelsesøkonomiske teorier viste i hvor høj grad eleverne oplever at være medskabere og 

dermed medejere af skolen. Desuden ses det flere steder i opgaven at det netop er elever man næsten 

udelukkende fokuserer på når man udvikler nye fag. Alle tanker går på hvilke fag eleverne vil have. Desuden 

gennemføres der hyppigt evalueringer blandt elever.  Alligevel kommer der næsten ikke ideer fra elever til 

skolens produktinnovationer. Eneste konkrete eksempel i undersøgelsen hvor en kursist på et sommerhold 

foreslår dansekurser, fortæller tankevækkende at skolen følte sig i dyb krise og havde alle parader nede, og 

var således motiveret for at lytte. Det skal nævnes at lige præcis denne ide viste sig at være banebrydende 

vigtig for skolen, og at skolen med sikkerhed havde lukket uden dette tiltag på dette tidspunkt. Højskolen er 
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en oplevelsesvirksomhed og bruger ikke selve kerneydelsen, oplevelsen og eleverne, til at idegenerere og 

innovere. 

Perspektivering  
Følgende er en teoretisk generalisering ud fra alle cases, fra efterfølgende samtaler med kolleger omkring 

resultaterne og ud fra refleksioner i relation til oplevelsesøkonomiske teorier. Disse generaliseringer er 

derfor ikke direkte overførbare på de undersøgte skole, men på Højskolen generelt 

Forholdet mellem skole og ele ver  

 Figurerne 1 viser en eksempelvis højskole der ikke bare forholder sig til traditionen men som ER den, og 

betragter sig som en repræsentant for den. Først når man som skole har bestemt sig for på hvilken måde 

man har tænkt sig at repræsentere skoleformen, og altså grundlæggende har forholdt sig til hvem man er, 

forholder man sig til hvordan man kan tiltrække elever, og hvad de skal undervises i. Først hvem man er og 

så hvad man gør 

Desuden er det grafisk tydeligt at man som skole er stærkt forpligtet overfor værdiudtryk der er antaget af 

bevægelsen som sådan, således at man selvfølgelig også har Højskolebevægelsens kerneydelse, som sin 

egen kerneydelse. Når bevægelsen har almen dannelse og folkelig oplysning som kerneydelse, så har skolen 

det også ud fra dette perspektiv perspektiv. 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

             Figur 1 

Figur 2 viser hvordan man umiddelbart godt kan komme til at betragte mange højskoler ud fra rationalet i 

ŘŜƴƴŜ ƻǇƎŀǾŜΣ ŜŦǘŜǊ ǇŀǊŀŘƛƎƳŜǎƪƛŦǘŜǘ ƛ слΩŜǊƴŜ ƻƎ тлΩŜǊƴŜΦ CƛƎǳǊŜƴ ǾƛǎŜǊ Ŝƴ ǎƪƻƭŜΣ ŘŜǊ opfatter sig som ét 

med sine kunder, kursisterne, hvor deres oplevelse af medejerskab af skolen og store adgang til påvirkning 

af undervisningen giver den grafisk udtrykte sammensmeltning af virksomhed og kunde, skole og elever. 

Analysen i opgaven viser dƻƎ ŀǘ ŦƛƎǳǊ нΩǎ ōƛƭƭŜŘƭƛƎŜ ǳŘǘǊȅƪ ŦƻǊ Ŝƴ ƛƴǘŜƎǊŀǘƛƻƴ ƳŜƭƭŜƳ ƪǳƴŘŜ ƻƎ ǾƛǊƪǎƻƳƘŜŘ 

kun gælder undervisningsforløbet, processerne, og ikke i så høj en grad fagudbuddet, produkterne.    
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Figur 2 

Figur 3 herunder viser hvordan man ud fra argumentationerne i opgaven kan se forholdet mellem 

traditionen, den enkelte skole og eleverne. Skolerne er ikke ét med traditionen, og heller ikke ét med 

eleverne. Man forholder sig i høj grad til begge dele, men man er sig selv. Virksomheden har fået egen 

berettigelse i højere grad end før. Dette giver ledelsen på skolen meget større spillerum da der derved 

næsten kun er lovgivningen der sætter grænsen for hvad skolen kan. Som figur 3 viser så er eleverne altså 

ikke en integreret del af virksomheden, hvilket betyder at eleverne ikke kan være sikker på at de virkelig har 

fået del i højskoletraditionen, og at vejen til traditionen, grafisk set går igennem et ekstra led.  Herved er 

der frit for eleven at forholde sig til traditionen direkte, uden om skolen, hvorved skolen mister den 

autoritet det er at have dette monopol.  
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Figur 3  

 

±ŜŘ ŀǘ έƛƴǾƛǘŜǊŜέ ƪǳǊǎƛǎǘŜǊκŜƭŜǾŜǊ ƛƴŘŜƴŦƻǊ ƛ ŘŜ ŦƻǊŀ ƘǾƻǊ ŘŜǊ ōƭƛǾŜǊ ōŜǎƭǳǘǘŜǘ ƘǾƛƭƪŜǘ ƪǳǊǎǳǎǳŘōǳŘ ǎƪƻƭŜƴ 

skal leve af i fremtiden, og ikke kun hvordan undervisningen skal køre i år, vil man arbejde sig i retningen fra 

figur 3 til figur 2. Derved vil man godt nok ofre suverænitet overfor kursisterne, men man vil som skole til 

gengæld vinde på at tilbageerobre monopolet på at repræsentere højskoletraditionen. Desuden vil man 

skabe en stærk tilknytning til skolen via medejerskabet, og få adgang til hidtil meget lidt udnyttede 

idepotentialer, via den særlige innovationsform der opstår når brugerne også ejer virksomheden i en eller 

anden grad. 

Perspektiver fra oplevelsesøkonomien har sandsynliggjort at ledelse i en oplevelsesvirksomhed er 

anderledes end i andre virksomheder. Større krav om hyppige innovationer og større forskel på grupper af 

medarbejdere, gør ledelsesdisciplinen, at skabe en virksomhed med fælles fodslag, til en stor udfordring. 

Ligeså vigtigt der er at lade primadonnaerne få muligheden for bl.a. at begejstres for at kunne fungere, 

ligeså vigtigt er det at familiemennesket, med de mere usynlige opgaver, bliver anerkendt som central for 

virksomheden. Dette er klart en ledelsesopgave. 

 

Den største udfordring for ledelsen i denne sammenhæng er den udfordring som suverænitetstabet ved en 

ǎňŘŀƴ έŜƧŜǊƪǊŜŘǎǳŘǾƛŘŜƭǎŜέ ƳŜŘŦǄǊŜǊΦ 5Ŝƴ ǊŀƳƳŜǊ ōŜƎƎŜ ŘŜ ƪŀǊŀƪǘŜǊƛǎǘƛǎƪŜ ǇŜǊǎƻƴǘȅǇŜǊ ǇǊƛƳŀŘƻƴƴŀŜǊƴŜ 

og familiemenneskerne hårdt. Primadonnaerne bryder sig ikke om den store grad af indflydelse som 

έǇǳōƭƛƪǳƳέ ǇƭǳŘǎŜƭƛƎ ŦňǊ Ǉň Ƙŀƴǎ ǎŎŜƴŜǇǊŋǎǘŀǘƛƻƴΣ ƻƎ ŦŀƳƛƭƛŜƳŜƴƴŜǎƪŜǘ ōǊȅŘŜǊ ǎƛƎ ƛƪƪŜ ƻƳ ŘŜƴ ǳǎƛƪƪŜǊƘŜŘ 

dette skaber. Begge disse typer har brug for en høj grad af synlig ledelse af hver sin årsag, og ved et 

generelt suverænitetstab for virksomheden, bliver behovet endnu større. Det ville også være interessant at 

undersøge om ideer til innovationer evt. oftere kom fra en af de 2 beskrevne typer, primadonnaen og 

familiemennesket, og herudover også om ideer til innovationer evt. kom hyppigere fra nogen af 

processerne beskrevet i skemaet om udviklingsbalancer, end andre, hvilket ikke er gjort i denne opgave. 

 

Risikoen ved ikke at komme tættere på sine kunder som angivet i figur 3, at man jvf. figur 4 herunder bliver 

sat i en rolle hvor man er et serviceorgan der servicere kursister og elever med deres medbragte, og 

egeninitierede billede af hvad højskole er. Efter figur 4 ender man alligevel med at lide et suverænitetstab, 

men det er sværere at genkende,  da man jo føler at man selv har bestemt det.  
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 Figur 4 

Det ser jf. figur 4 faktisk ud til at højskoletraditionen er mere forankret i kursister end i de enkelte skoler. 

Det er et godt spørgsmål om hvordan man er almen dannende som skole, hvis man agerer som 

serviceorgan for kursister. Man kan i hvert fald ikke indtræde i den ældgamle rolle, hvor man skal besidde 

flere af de kvalifikationer som man har tænkt sig at formidle, end modtagerne har i forvejen, nemlig noget i 

stil med at skolen skal have traditionen og den almene dannelse dybt indlejret i sig for at kunne 

videreformidle dette.  

I figur 5 herunder ses en udvidelse af figur 4, hvor subsidiernes, tilskuddenes,  afsendelsessted er indtegnet 

ƻƎ ƘŜǊ ƪŀƭŘŜǘ έǎŀƳŦǳƴŘŜǘϦΦ 
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Figur 5. 

 

En logisk følge af at fortsætte i skolernes selvstændighedsspor kunne være at samfundet overvejede at 

støtte kursisterne/eleverne i stedet, da traditionen, og derfor måske også det alment dannende,  synes 

mere forankret i dem end i skolerne Denne forandring kan ses på figur 6 herunder. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 6 

Derved er det ikke skolens udbud af almen dannelse der skal evalueres, men kursistens intention om at 

søge den almene dannelse. Herved kommer højskoler i fri konkurrence med alle andre steder i 

bestræbelserne om at være det sted der kan levere denne almene dannelse. Derved bliver det tydelig hvor 

frisat skolerne er, og ledelsesopgaven bliver i dette perspektiv,  ikke så meget at skærme de forskellige 
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ǘȅǇŜǊ ŀŦ ŀƴǎŀǘǘŜ ŦǊŀ ƪǊŀǾ ŦǊŀ έǳŘǾƛŘŘŜǘ ŜƧŜǊƪǊŜŘǎέΣ ƳŜƴ ŀǘ ŦƛƴŘŜ ǳŘ ŀŦ ƘǾŀŘ Ƴŀƴ 9w ǎƻƳ ǎƪƻƭŜΦ bňǊ Ƴŀƴ ƛƪƪŜ 

ƘŀǊ ƪƻƴǘŜƪǎǘŜƴ έƘǄƧǎƪƻƭŜǘǊŀŘƛǘƛƻƴŜƴέ ƳŜŘ ǎƛƎΣ ōƭƛǾŜǊ ŘŜǘ Ŝƴ ǎǾŋǊŜǊŜ ƻǇƎŀǾŜΦ 

Forholdet mellem skolens ansatte  

Der etableres tilsyneladende grupper blandt de ansatte hvor nogen leverer de fleste ideer til skolens 

innovationer, mens andre næsten intet leverer. Det har ikke været muligt at fastslå om der er et mønster i 

hvordan disse grupper dannes, andet end at det er karakteristisk at den gruppe der leverer ideer til skolens 

innovationer ƻƎǎň ŜǊ ŘŜƴ ƎǊǳǇǇŜ ŘŜǊ ŦǄƭŜǊ ǎƛƎ έƳŜŘέ Ǉň Ŝƴ ŜƭƭŜǊ ŀƴŘŜƴ ƳňŘŜΦ  5Ŝǘ ŜǊ ŘƻƎ ƛƪƪŜ ǳƴŘŜǊǎǄƎǘ ƻƳ 

ŘŜ ŜǊ έƳŜŘέ ŦƻǊŘƛ ŘŜ ƘŀǊ ŦňŜǘ ƭƻǾ ŀǘ ƭŜǾŜǊŜ ƛŘŜŜǊΣ ŜƭƭŜǊ ƻƳ ŘŜ ƭŜǾŜǊŜǊ ƛŘŜŜǊ ŦƻǊŘƛ ŘŜ ŜǊ έƳŜŘέ Φ 

 Gennemgangen viser at højskolerne generelt er omstillingsparate med stor evne til at se indad, men i 

denne proces er der altså store interne grupper der sandsynligvis bliver overset. Dette kan skyldes en 

mangel på delagtiggørelse, som kan påvirkes af ledelsen. I andre virksomheder ses det ofte at det er en 

ledelsesopgave at facilitere ideer, og ikke nødvendigvis selv få dem. 

 

Altså: 

Ledelsen vil få mange fordele ud af at spørge oprigtigt interesseret ind til hvilke ideer de forskellige grupper 

har, hvor energien i det opsøgende arbejde fra ledelsen skal være omvendt proportionalt med den 

undersøgte gruppes adgang til i forvejen at få ideer sat i spil. Man kan kalde det positiv særbehandling.  

¶ Man vil med stor sandsynlighed opleve en større tilfredshed blandt alle ansatte, med størst virkning 

hos gruppen af ansatte der har lille eller ingen adgang til at komme med ideer og få dem sat i værk.   

¶ aŀƴ ŦňǊ ŀŘƎŀƴƎ ǘƛƭ ƳŜǊŜ ǾƛŘŜƴΣ ƻƎ ǾŜƭ ŀǘ ƳŋǊƪŜ ƛƪƪŜ έƳŜǊŜ ŀŦ ŘŜƴ ǎŀƳƳŜέ ǾƛŘŜƴΣ ƳŜƴ έƳŜǊŜ ŀŦ Ŝƴ 

ǎǳǇǇƭŜǊŜƴŘŜ ǎƭŀƎǎέ ǾƛŘŜƴ ŦǊŀ Ŝƴ ƎǊǳǇǇŜ Ƴŀƴ ŜƭƭŜǊǎ ƛƪƪŜ ƘǄǊŜǊ ǘƛƭΦ 5ŜǘǘŜ ŜǊ ǎŋǊŘŜƭŜǎ ǾŋǊdifuldt efter 

alle innovationsteorier. 

¶ Sandsynligvis større medejerskab hos kursister, der mærker muligheden for indflydelse, hvilket 

knytter kursisten tættere til skolen, og derved giver skolen monopolet på at repræsentere 

højskoletraditionen tilbage. Markedsføringsmæssigt er dette også et særdeles kraftfuldt værktøj. 

¶ Hvis man som ledelse, bruger den viden der bliver indsamlet blandt kursister til ikke bare at gøre 

hvad kursisterne siger og vil have, men derimod til at give dem hvad man selv som skole mener er 

rigtig ud fra de modtagne input og i lyset af traditionen, så har man mulighed for stadig at være en 

lærende organisation, uden at miste sin legitimitet som Højskole med ret til at repræsentere 

traditionen. 

¶ Mulighed for at bygge bro mellem den igangværende polarisering mellem skoler der i høj grad har 

forkastet traditionen, og skoler der har traditionen som at meget fast dogme. 

 

Det gør måske ikke så meget at Højskolen er blevet forretningsgjort i retning af f.eks. oplevelsesøkonomien, 

men hvis ikke der er bare en lille forskel på almindelige virksomheder og Højskolen, hvad skal vi så med 

den? Når man sælger et produkt, bl.a. også oplevelser, er alt ok hvis sælger og køber er enige. F.eks. er det 
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ok at nogen giver 40 kr. for en kop kaffe, hvis bare kunden vidste at den kostede det, og alligevel gerne vil 

købe. Når det gælder Højskole mener jeg ikke at det stopper der, bl.a. fordi det jo ikke er kunden, altså 

ƪǳǊǎƛǎǘŜƴΣ ŘŜǊ ōŜǘŀƭŜǊ ŀƭƭŜ ǇŜƴƎŜƴŜΦ {ǘŀǘŜƴ ōŜǘŀƭŜǊ ŎŀΦ ƘŀƭǾŘŜƭŜƴ ƻƎ ǎƪŀƭ ŘŜǊƳŜŘ ƻƎǎň έƘǄǊŜǎέΦ IǾis hverken 

ƪǄōŜǊ ŜƭƭŜǊ ǎŋƭƎŜǊ ǘŀƎŜǊ ŀƴǎǾŀǊ ŦƻǊ ŀǘ έƘǄǊŜέ ǎǘŀǘŜƴ ƻƎ ŘŜǊƳŜŘ ǘƛƭǎƛƪǊŜ ŀǘ ǎǘŀǘŜƴǎ ƻǇŦŀǘǘŜƭǎŜ ŀŦ ŀƭƳŜƴ 

dannelse er med i købet, så er der et etisk underskud på handelen. 

Efterfølgende kunne det være interessant at undersøge de grupper der ikke har leveret ideer til skolens 

innovationer med henblik på at få en fornemmelse af om de vitterligt føler sig overset.   

 

 

9. Bilag 

 

  Spørgeskema 
 

Med udgangspunkt i det kursusudbud der udbydes i dag, med udgangspunkt i hvert enkelt fag: 

¶ Har faget haft stor betydning for skolen 

¶ Kan faget siges at have været et stort skridt for skolen da man indførte det, og i så fald hvordan, 

f.eks.: 

o stor investering 

o  stort spring opad på en eller anden måde, 

o Markant ændring af hidtil praksis eller brand/profil 

o Stor påvirkning af de andre fag 

¶ Hvornår blev faget indført 

¶ Var faget nyt, altså et nyt produkt, eller var det f.eks. et eksisterende fag der er blevet tilpasset, 

således at det nu er introduceret i nye sammenhænge. (produkt/proces) 

¶ Er faget decideret undervisning eller mere i underholdningsgenren 

¶ Hvem kom med ideen, evt. både hvem der bare snakkede om emnet og hvem der fik ideen at dette 

fag bruges på skolen 

¶ I korte træk, hvordan blev ideen til virkelighed 

¶ Hvilken faggruppe kan siges at have været vigtigst for udviklingen af faget 

o Ledelsen 

o Praktisk personale 

o Lærere 

o Løst tilknyttet personale 

Generel snak ud fra stikordene: 

¶ Hvordan sker processen fra ide til udførelse nu på skolen 
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¶ Hvis du selv fik en ide du mener er spændende for skolen, hvad vil du så gøre, hvem vil du kontakte 

osv. 

¶ Tror du der er forskel på hvad du vil gøre og hvad en anden vil gøre. I så fald hvad er forskellen og 

hvad er årsagen til forskellen. (f.eks. fagområde, ansættelsesforhold, anciennitet ol.) 

¶ Er der formelle ideudvekslingsmøder på skolen  

Stikord vedrørende resultatet af undersøgelsen 

Produkt/proces 

Radikal/inkremental, Gabfilling 
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Robson, C. (2002). Real World Research. Oxford: Blackwell. 

YǾŀƭŜΣ {ǘŜƛƴŀǊ όмффсύΥ άLƴǘŜǊǾƛŜǿέΣ Thousand Oaks: Sage 

¢ƛŘŘΣ WƻŜΣ .ŜǎǎŀƴǘΣ WƻƘƴΣ άManaging InnovationέΣ ǘƘƛǊŘ ŜŘƛǘƛƻƴΣ WƻƘƴ ²ƛƭŜȅ ϧ {ƻƴǎΣ [ǘŘ  

 

 

Links til de undersøgte højskolers hjemmesider: 

http://www.i -h.dk/ 

http://www.vallekilde.dk/ 

http://drh.dk/p/1  

 Andre højskoler som eksempel: 

http://www.grundtvigs.dk/default.asp?action=skolen&action2=ansatte 

http://www.roskilde-hojskole.dk/ 

http://www.silkeborghojskole.dk/sh_ansatte.php 

http://www. testrup.dk/om-hoejskolen/skolens-ansatte.aspx 

uddrag til indledning: 

http://www.interfolk.dk/pub/Menneske.pdf 

 

 

 

http://www.i-h.dk/
http://www.vallekilde.dk/
http://drh.dk/p/1
http://www.grundtvigs.dk/default.asp?action=skolen&action2=ansatte
http://www.roskilde-hojskole.dk/
http://www.silkeborghojskole.dk/sh_ansatte.php
http://www.testrup.dk/om-hoejskolen/skolens-ansatte.aspx
http://www.interfolk.dk/pub/Menneske.pdf
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Andet: 

http://74.125.77.132/search?q=cache:gvx53xVcWQkJ:pub.uvm.dk/2002/ungdomspolitik/bilag01.htm+dob

belt+loop+l%C3%A6ring&cd=2&hl=da&ct=clnk&gl=dk 

http://www.ffd.dk/media/31637025/ansøgning%20ubberup.pdf 

http://mail.ffd.dk/weblogs/hoejskolernes-talte-ord/2007/1?filterBy=%20innovation 

http://images.google.dk/imgres?imgurl=http://pub.uvm.dk/2007/innovationskraft/images/figur1.jpg&imgrefurl=http:

//pub.uvm.dk/2007/innovationskraft/hel.html&usg=__CXVfMWmBGDZEDVf9ZdZZWDIWNq4=&h=341&w=600&sz=24

&hl=da&start=2&um=1&tbnid=MGR5IL-V-

z0M7M:&tbnh=77&tbnw=135&prev=/images%3Fq%3Dprocesinnovation%2Bog%2Bprodukt%2Binnovation%26hl%3D

da%26rlz%3D1W1SKPB_da%26um%3D1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag 2  έHvad kan Bornholm lære af andre vedrørende 
oplevelser og vedvarende energiέ 

 

http://74.125.77.132/search?q=cache:gvx53xVcWQkJ:pub.uvm.dk/2002/ungdomspolitik/bilag01.htm+dobbelt+loop+l%C3%A6ring&cd=2&hl=da&ct=clnk&gl=dk
http://74.125.77.132/search?q=cache:gvx53xVcWQkJ:pub.uvm.dk/2002/ungdomspolitik/bilag01.htm+dobbelt+loop+l%C3%A6ring&cd=2&hl=da&ct=clnk&gl=dk
http://www.ffd.dk/media/31637025/ansøgning%20ubberup.pdf
http://mail.ffd.dk/weblogs/hoejskolernes-talte-ord/2007/1?filterBy=%20innovation
http://images.google.dk/imgres?imgurl=http://pub.uvm.dk/2007/innovationskraft/images/figur1.jpg&imgrefurl=http://pub.uvm.dk/2007/innovationskraft/hel.html&usg=__CXVfMWmBGDZEDVf9ZdZZWDIWNq4=&h=341&w=600&sz=24&hl=da&start=2&um=1&tbnid=MGR5IL-V-z0M7M:&tbnh=77&tbnw=135&prev=/images%3Fq%3Dprocesinnovation%2Bog%2Bprodukt%2Binnovation%26hl%3Dda%26rlz%3D1W1SKPB_da%26um%3D1
http://images.google.dk/imgres?imgurl=http://pub.uvm.dk/2007/innovationskraft/images/figur1.jpg&imgrefurl=http://pub.uvm.dk/2007/innovationskraft/hel.html&usg=__CXVfMWmBGDZEDVf9ZdZZWDIWNq4=&h=341&w=600&sz=24&hl=da&start=2&um=1&tbnid=MGR5IL-V-z0M7M:&tbnh=77&tbnw=135&prev=/images%3Fq%3Dprocesinnovation%2Bog%2Bprodukt%2Binnovation%26hl%3Dda%26rlz%3D1W1SKPB_da%26um%3D1
http://images.google.dk/imgres?imgurl=http://pub.uvm.dk/2007/innovationskraft/images/figur1.jpg&imgrefurl=http://pub.uvm.dk/2007/innovationskraft/hel.html&usg=__CXVfMWmBGDZEDVf9ZdZZWDIWNq4=&h=341&w=600&sz=24&hl=da&start=2&um=1&tbnid=MGR5IL-V-z0M7M:&tbnh=77&tbnw=135&prev=/images%3Fq%3Dprocesinnovation%2Bog%2Bprodukt%2Binnovation%26hl%3Dda%26rlz%3D1W1SKPB_da%26um%3D1
http://images.google.dk/imgres?imgurl=http://pub.uvm.dk/2007/innovationskraft/images/figur1.jpg&imgrefurl=http://pub.uvm.dk/2007/innovationskraft/hel.html&usg=__CXVfMWmBGDZEDVf9ZdZZWDIWNq4=&h=341&w=600&sz=24&hl=da&start=2&um=1&tbnid=MGR5IL-V-z0M7M:&tbnh=77&tbnw=135&prev=/images%3Fq%3Dprocesinnovation%2Bog%2Bprodukt%2Binnovation%26hl%3Dda%26rlz%3D1W1SKPB_da%26um%3D1
http://images.google.dk/imgres?imgurl=http://pub.uvm.dk/2007/innovationskraft/images/figur1.jpg&imgrefurl=http://pub.uvm.dk/2007/innovationskraft/hel.html&usg=__CXVfMWmBGDZEDVf9ZdZZWDIWNq4=&h=341&w=600&sz=24&hl=da&start=2&um=1&tbnid=MGR5IL-V-z0M7M:&tbnh=77&tbnw=135&prev=/images%3Fq%3Dprocesinnovation%2Bog%2Bprodukt%2Binnovation%26hl%3Dda%26rlz%3D1W1SKPB_da%26um%3D1
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 Refleksioner vedrørende Samsø  

 
Af: Jesper Larsen 

(ÖÅÍ ȱÅÊÅÒȱ 3ÁÍÓĜ 
Jeg er nu på vej til Samsø på færgen Kanhave. 

Der er intet på Jyllandssiden der fortæller 

noget som helst om at Samsø er en energi-ø. 

Der er faktisk ikke meget på jyllandssiden der 

fortæller noget om Samsø i det hele taget.  

 Man skulle tro at der kunne opstå en form for 

symbiose mellem Hou og Samsø, hvor Hou i 

langt højere grad bruger Samsø til at 

differentiere sig fra det omkringliggende 

område. Desuden kunne Hou måske trække på 

Samsøs energi-brand til at trække en proces i 

lignende retning i gang på Jyllandssiden. 

Samsøs bǊŀƴŘ ŜǊ ǘƛƭǎȅƴŜƭŀŘŜƴŘŜ ǎǘŋǊƪŜǊŜ Ƨƻ ƭŋƴƎŜǊŜ Ǿŋƪ Ƴŀƴ ƪƻƳƳŜǊΣ ƳŜƴ ƭŀŘ ƻǎ ƴǳ ǎŜΧΧ 

¢ƛƭǎȅƴŜƭŀŘŜƴŘŜ ƘŀǊ Iƻǳ ƛƪƪŜ Ŝǘ ǎǘŋǊƪ έŜƧŜǊǎƪŀōέ ŀŦ {ŀƳǎǄΦ 

Efterfølgende synes det at brandet bliver meget stærkt hvis man kommer meget langt væk. Se link: 

http://i.information.dk/126394 

 

 

 

 

 


